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RUINE ÎN LOCUL 

GARAJELOR 

DEMOLATE     

DIN MAZEPA I
REALITATE. Gălăţenii 

care locuiesc în cartierul Mazepa I, 

în zona blocului R5, acolo unde 

autorităţile vor construi prima 

parcare supraetajată din oraş, 

par condamnaţi să trăiască cu o 

privelişte dezolantă. > pag. 06

FERMIERII 

GĂLĂŢENI         

ŞI PROGRAMELE    

DIN AGRICULTURĂ
SUBVENŢII. Programul 

„Tomate româneşti“ şi „Alege oaia!“ au 

fost de departe cele mai mediatizate 

iniţiative de stimulare a agriculturii în 

2017, iar fermierii gălăţeni au intrat şi 

ei în „hora“ subvenţiilor acordate prin 

schemele de minimis. > pag. 11

10actual
Măsurile care
au intrat în vigoare
de la 1 ianuarie

GARAJE DEMOLATE ŞI TRAFIC DECONGESTIONAT >ADMINISTRAŢIE/09

Un şofer de 33 de ani care 
circula pe strada Oţelarilor nu a 
acordat prioritate la trecerea de 
pietoni şi a lovit o femeie de 45 
de ani şi doi copii, de opt şi nouă 
ani, care traversau strada regula-
mentar. Accidentul a avut loc ieri 
după-amiază, toate cele trei vic-
time fi ind transportate la spital. 
. R. Basalic > pag. 05

O femeie și doi copii,
loviţi pe trecerea de pietoni

valuta BNR

€4,65  

$3,89 
Cursul de schimb valutar

la data de 29.12.2017
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Reabilitarea trotuarelor 
este aşteptată
de zeci de ani

Începe Începe
restructurarea

pp
restructurarea
urbanăurbană
în Ţiglina Iîn Ţiglina I

MÂINE
4 IANUARIE 2018,

ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

CHIOŞCUL DE ZIARE

DIN STAŢIA DE TRAMVAI

MICRO 21MICRO 21

VENIM ÎNVENIM ÎN

17lumea
Bitcoin, de la 0,003 
dolari la aproape 
20.000 de dolari

Până la fi nele anului 2018, Ţiglina I, zona 
Colegiului Naţional "Mihail Kogălniceanu" 
(CNMK) ar putea arăta cu totul altfel: trafi c 
decongestionat, 365 de locuri de parcare, 
spaţii de joacă şi de relaxare, la schimb cu 
desfi inţarea a 82 de garaje şi patru spaţii 
cu altă destinaţie. Pentru toate acestea, 
Primăria va plăti 4,3 milioane de lei fără TVA. 
. Anca Melinte 
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editorial
viaţa liberă
Pentru Bucureşti, 
Galaţiul există doar la alegeri

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

2017 a fost deja lăsat în 
urmă, iar un calcul simplu 
arată faptul că, anul trecut, în 
România, au fost recepţionaţi 
doar 15,4 noi kilometri de 
autostradă. În actualul ritm, 
probabilitatea ca Galaţiul sau 
chiar toată regiunea Moldovei 
să vadă o autostradă în viitorul 
apropiat tinde spre zero.

Este, astfel, mai limpede ca 
oricând că pentru politicienii 
de la Bucureşti, adică pentru 
cei care hotărăsc ce direcţie iau 
fondurile destinate dezvoltării 
infrastructurii rutiere, Galaţiul 

există doar o dată la patru ani, 
atunci când se numără voturile. 
În rest, suntem lăsaţi în mod 
voit într-un soi de izolare 
care are toate şansele să ne 
retrogradeze dintr-o regiune 
săracă într-una foarte săracă.

    De altfel, nu doar Galaţiul 
este ignorat, ci toată Moldova. 
S-a ajuns astfel în situaţia ca 
niciun kilometru de autostradă 
să nu lege Moldova (de unde, 
apropo, vin o bună parte dintre 
votanţii PSD-ului) de celelalte 
provincii istorice ale României. 
Recent, la propunerea insistentă 
a ieşenilor de a se demara 
autostrada Iaşi-Târgu Mureş, 
PSD-ul a venit cu o contra-

Remus 
Basalic

propunere: autostrada Bacău-
Braşov. Problema e că totul 
pare mai degrabă o diversiune 
menită să păstreze această 
regiune divizată. Argumentul 
constă în faptul că singurul 
proiect al unei autostrăzi care 
să lege Moldova de restul ţării 
aprobat de Comisia Europeană 
este Iaşi-Târgu Mureş. În rest, 
autorităţile de la Bucureşti 
ar trebui să fi nanţeze doar 
din surse interne o eventuală 
autostradă între Bacău şi Braşov, 
lucru imposibil, având în vedere 
costurile.

maxime

“
E cu neputinţă 

ca unul singur           

să exercite bine 

multe îndeletniciri

PLATON

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
3.01.2018

Sf. Proroc Maleahi; u

Sf. Mc. Gordie

pe repede
înapoi

România, în South Park

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Circulăm în continuare u

bară la bară, neam de striperi 
epilați aiurea ce suntem, dar 
ne lasă rece ziua de scrutin. Să 
mai povestesc că maimuțăreala 
comisiei Ciordache nu face nici 
jumătate din ratingul emisiunii 
de chiloțăreală ghidonate de 
Capatos? Pe bune, vom avea un 
an 2018 pe măsură. Pe merit. Să 
trăim și să ne aducem aminte 
de neajunsurile republicii și în 
primele zile ale lui ianuarie 2019!

Informația care cu adevărat u

mi-a strepezit curiozitatea 
vine din Parlament: comisia 
Cisiordache va reveni la lucru 
abia la sfârșitul lunii ianuarie. 
Nu pot să cred că se pierd aiurea 
câteva zile în care s-ar fi  putut 
desena cu picioarele câteva legi 

ale justiției după care să saliveze 
Zimbabwe și Somalia. Să fi e oare 
ultimele zile ale lui Daddy în 
fruntea partidului? Ăsta e sabotaj 
din partea infanteriștilor Altă-
Întrebare-Marton-Cătăniciu.

Apropo de Somalia, urmăresc u

cu deosebită plăcere serialul South 
Park de pe Comedy Central și 
mi-a atras atenția o replică a unui 
personaj, afl at deloc întâmplător 
la Mohadishu: „Băieți, de ce să 
plecăm din Somalia? Sunteți 
nebuni, aici e Raiul pe pământ. 
Vă vine să credeți că aici nu 
sunt deloc reguli? Este super-
cool!” Următoarea destinație a 
nonconformiștilor din South Park 
ar putea fi  România, bașca e în 
Europa sau, mă rog, undeva la 
granița bătrânului continent.

Sărbătorile de iarnă ne-au u

fost iarăși făcute de clipul cu 
cei doi ciudați care se cunosc 

prin intermediul site-ului de 
sentimente. Ea, o frumușică 
isterică, bizarul izvorându-i de 
sub fondul de ten (cum naiba să 
fi i fată bătrână dacă arăți așa, 
înseamnă că ți-ai fript cu cafea și 
tatuat cu fi erul de călcat ultimii 
iubiți?!), iar el, hipiotul satului 
recent întors de la pomana de 
șapte ani a singurului frizer din 
comunitate, își zâmbesc forțat și 
jonglează cu întrebări/răspunsuri 
eligibile pentru oracolul de la 12 
ani. Lipsesc aluziile de alcov, însă 
nu știu dacă astfel am câștigat 
ceva... Decât sentimente.ro, aș 
fi  preferat un mai puțin ipocrit 
carnal.org.

De câteva zile am intrat în u

anul revoluției fi scale. La voi 
cum se manifestă? Vreau și eu 
un carnet de revoluționar fi scal... 
La cine să apelez? Alo, mă aude/
citește cineva? 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
entru a ocoli asaltul 
Panaramei Organizate şi 
Apărate de/la nivel Central 

m-am hotărât, cel puţin în 
noaptea care desparte ’17 de ’18, 
să părăsesc Zona Fierbinte şi 
Caricaturală a Circului gălăţean, 
adică să „fac” Revelionul în altă 
parte, foarte departe, cât de mai 
departe se poate în condiţiunile 
în care Domnia/Răspândirea 
Decibelului a devenit Simbol al 
Imbecilităţii Contemporane în 
Spaţiul Mioritic! M-am hotărât, 
sigur că da! Dar unde oare să caut 
şi să găsesc un Loc, un Singur 
Loc Liniştit în acest „oraş cu 
negustori cumpliţi”, cum ar zice 

Barbu Nemţeanu? Dacă într-o zi/
noapte Obişnuită sărmanul Galaţi 
e tocat şi asasinat milimetric 
de către domnul şi doamna 
Zgomotor, darămite-ntr-o zi/
noapte Neobişnuită, şansa mea 
tinde spre Zero! Nici măcar 
în Cimitir nu găseşti Linişte/
Liniştire! Am fost în Cercetare, 
cum se spune milităreşte, şi 
m-am umplut de Convingeri şi 
Draci! Chiar şi morţii se plâng 
de aceste Deranjamente care 
„bat”...până-n Paradis! Te apucă 
Mila să-i auzi cum se roagă (şi zi 
şi noapte) la Bossul Cel Celest, 
poate le vine de hac circarilor, 
urlătorilor, buldozerelor şi 
fi erăstraielor şi bormaşinilor şi 
aşa/zişilor melomani de Cartier, 
poate-i ia la fugă pe-alde doamna/

domnul Lege care încurajează 
această Teroare continuă, acest 
atac cinic/înverşunat pe Adresa 
Psihologiei Naţionale! Doamne, 
ce fel de Creieraşe tolerezi pe 
Capra Cetăţii! E strigător până la 
Ceruri, nu? Nu-i aşa că-i strigător 
până la Cerurile Tale? Şi nu-i 
aşa că Tu auzi, dar Te faci că 
nu auzi? Şi nu-i aşa că Tu vezi, 
dar Te faci că nu vezi? Doamne, 
cum să Te asculte Lumea când 
Lumea-şi astupă timpanele cu 
tot felul de dopuri şi căşti şi alte 
piese antifonice, dar în zadar? 
Decibelul lansat de melomanul 
Stupid e atât de puternic, încât 
fi surează şi sfărâmă orice 
apărător al urechii! Dar nu 
Tu eşti Vinovat, Doamne! Cei 
care înşală şi deşală Capra sunt 

Vinovaţi! Şi nu Tu i-ai cocoţat 
pe spinarea bietului Animal, 
ci taman alde Gură-Cască la 
Panaramă, la mutilarea/nimicirea 
Ordinii şi Liniştii publice, la 
sfi darea celui mai simplu Bun 
Simţ! Tu, Mărite Doamne, tare 
bine-i mai face Omenimii, dacă ai 
trimite Potopul! Altă metodă de 
Scăpare nu Există! Dar fi i foarte 
Atent! Noe să facă o selecţie mai 
Riguroasă când începe să umple 
Arca!... [Publicitate: „Nu ne 
sinucidem, cum se crede, într-un 
acces de demenţă, ci dimpotrivă, 
într-un acces de luciditate 
insuportabilă. Momentul 
culminant al hotărârii nu arată 
o întunecare a spiritului: idioţii 
nu se sinucid niciodată”. – (Emil 
Cioran)]  .

tragedia
O hotărâre Inutilă

divina

De oriunde ar porni însă 
ipotetica autostradă care să 
lege Moldova de restul ţării, 
un lucru este cert: Galaţiul nu 
se afl ă în cărţi, nici măcar la 
nivel declarativ sau cu scopul 
de a crea un confl ict. În timp 
ce declaraţiile venite de la 
Bucureşti sunt voit înşelătoare, 
cifrele, deşi seci, refl ectă mult 
mai corect situaţia reală: 
atât de mult contăm pentru 
guvernanți încât toată Moldova 
a primit, în 2018, doar 2 la sută 
din bugetul național pentru 
transporturi. Cu alte cuvinte, 
suntem tratați cu fi rimituri, iar 
noi încă ne mai credem invitați 
la ospăț.  .

nec plus ultra
Declaraţie de Război (I)

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

    Nu sunt vasalul tău, n-ai să mă poţi

    aduce la acelaşi numitor,

    să-mi prea/măreşti constanta de la roţi,

    zeu im/perfect şi dispreţuitor!

     

    N-ai să mă poţi a/duce îndărăt,

    nici înainte nu ai să mă poţi,

    după cum râzi şi după cum te văd,

    mă crezi învârtit/or printre ne/toţi!

     

    Sigur că da...eşti un frumos deştept,

    or un deştept frumos...pot ca să-ţi spun,

    dar nu mă umilesc şi nu accept

    spaţiu şi timp de substantiv comun!

     

    Ţi-am fost conviv la bine şi la rău...

    şi, dacă nu-mi dai pace-n ceastă cale,

    mă fac duşman al rânjetului tău,

    declar război prea/îngâmfării tale!
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De Revelion, un drapel 
uriaş a unit cele două 
maluri ale Prutului
CORINA DOBRE 
corina@viata-libera.ro 

Un drapel tricolor, cu o lungime 

record de 100 de metri, a legat, 

de Revelion, cele două maluri 

ale Prutului, marcând intrarea 

în Anul Centenar al Marii Uniri 

din 1918. Numeroase persoane 

din România (printre care 

şi gălăţeni) şi din Republica 

Moldova au participat la 

desfăşurarea tricolorului pe un 

pod feroviar dintre România şi 

Republica Moldova, în dreptul 

localităţii Fălciu, din judeţul 

Vaslui.

 Alianţa pentru Centenar, ce re-
uneşte peste 130 de asociaţii civice 
sub mesajul unionist „Basarabia e 
România”, a organizat, împreună 
cu Primăria Comunei Fălciu, pri-
mul eveniment din seria de acţiuni 
care vor marca împlinirea unui se-
col de la unirea tuturor românilor 
între graniţele aceluiaşi stat naţio-
nal suveran.

 Tricolorul românesc a fost în-
tins peste râul Prut, pe podul fe-
roviar, în prezent dezafectat, care 
făcea legătura între localitatea 
vasluiană Fălciu şi oraşul Cantemir 
din Republica Moldova. Într-un sin-
gur glas s-a strigat „Unire!” pentru 
ca mesajul unionist să se facă auzit 
până la Bucureşti şi Chişinău.

„Desfăşurarea tricolorului pes-
te Prut va fi  urmată de alte eveni-
mente prin care vom atrage atenţia 
asupra necesităţii reîntregirii ţării 
prin unirea României cu Republi-

ca Moldova. Solicităm autorităţilor 
centrale şi judeţene refacerea po-
dului de la Fălciu atât de necesar 
economiei locale. Vrem să trecem 
Prutul şi ca să ne plângem ostaşii 
căzuţi la Țiganca”, a declarat Geor-
ge Simion, preşedintele Acţiunii 
2012, organizaţie membră a Alian-
ţei pentru Centenar.

 Unioniştii au sărbătorit Reveli-
onul la Casa de Cultură din Fălciu, 
unde au avut parte de un foc de ar-
tifi cii, recitaluri folclorice şi o masă 
tradiţională. .

PENTRU A ÎNCEPE ANUL CENTENARULUI UNIRII  .  MESAJ

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali au sancţi-
onat-o contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 500 de 
lei, conform prevederilor Le-
gii 12/1990, pe numita Ş.M., de 
47 de ani, din Galaţi. Femeia a 

fost depistată comercializând 
ţigări, în faţa unei societăţi de 
pe strada 1 Decembrie 1918, 
fără a deţine acte de proveni-
enţă a mărfii. 

Bunurile au fost ridicate în 
vederea confiscării şi au fost 
depuse la Camera de Corpuri 
Delicte de la sediul Poliţiei Lo-
cale Galaţi. .

Vindea ţigări 
de contrabandă

 MII DE GĂLĂŢENI 

AU PETRECUT 

REVELIONUL             

ÎN STRADĂ
EVENIMENT. Platoul 

Sălii Sporturilor s-a dovedit a fi  

neîncăpător pentru miile de persoane 

care au ales să petreacă în stradă, 

alături de copii, părinţi, prieteni sau 

bunici, de Revelion. Peste 9.000 de 

gălăţeni au admirat focul de artifi cii 

care a marcat trecerea în noul an, 

şi-au urat „La mulţi ani“ şi au ciocnit 

câte un pahar cu şampanie. Dacă, în 

jurul orei 23,00, erau peste 1.000 de 

persoane la petrecerea organizată 

de autorităţi, începând cu ora 23,20, 

grupuri numeroase au invadat platoul 

Sălii Sporturilor, astfel că, la miezul 

nopţii, numărul participanţilor a ajuns 

la aproape 10.000, potrivit estimărilor 

făcute de Jandarmeria Galaţi. Nu 

este de mirare că gălăţenii au ales 

să petreacă Revelionul în aer liber 

în număr atât de mare, în condiţiile 

în care vremea a fost plăcută, spre 

deosebire de alţi ani. De Revelion, la 

Galaţi, au concertat Grasu XXL şi 

Alex Velea.  . R.B. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 3 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi 

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, George Coşbuc 

şi Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Tuluceşti şi Măstă-

cani. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Smârdan şi Slobozia Conachi. 

. T.M.

PUBLICITATE

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



4 3 IAN 2018

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

 URMĂRIŢI 

NAŢIONAL, 

DEPISTAŢI       

DE POLIŢIŞTI
PATRULARE. Poliţiştii 

Biroului Urmăriri au depistat, pe 

raza municipiului Galaţi, un tânăr 

de 17 ani, din judeţul Tulcea, dat 

în urmărire naţională. Pe numele 

acestuia, Judecătoria Tulcea a emis 

o sentinţă penală prin care a fost 

dispusă măsura internării într-un 

centru educativ, pe o perioadă de 

doi ani, pentru săvârşirea infracţiunii 

de tâlhărie. Tânărul a fost condus 

la Centrul Educativ Târgu Ocna, în 

vederea executării pedepsei. După 

gratii, a ajuns şi un bărbat de 33 ani 

din comuna Slobozia Conachi, pe 

numele căruia era emis un mandat 

de arestare preventivă. Bărbatul, 

depistat de un echipaj de poliţie 

din cadrul Secţiei 5, care patrula 

pe strada Alexandru cel Bun, a fost 

condus la sediul Inspectoratului de 

Poliţie Judeţean Galaţi şi introdus 

în Centrul de Reţinere şi Arest 

Preventiv.  . T.M. 

Incubator 
în valoare 
de 10.000 
de euro

DONAŢIE. Un incubator în va-

loare de 10.000 de euro a fost donat de 

o companie turcească Spitalului Clinic 

de Urgenţă pentru Copii ”Marie Sklo-

dowska Curie’’. În cadrul evenimentului, 

dr. Cătălin Cîrstoveanu, şeful Secţiei Te-

rapie Intensivă Nou-Născuţi din cadrul 

spitalului, a mulţumit companiei pentru 

gest, precizând că acesta este cel de-al 

patrulea incubator pe care fi rma l-a do-

nat unităţii medicale. În fi ecare an, 300 

de copii se internează în această secţie 

a spitalului, printre ei fi ind şi pacienţi din 

Galaţi. . R. Basalic

Filmele 
cu cele 
mai mari 
încasări
în 2017
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Lungmetrajul fantasy "Fru-
moasa şi Bestia/ Beauty and the 
Beast“, în regia lui Bill Condon, se 
afl ă pe primul loc în box offi ce-ul 
mondial din 2017, cu încasări de 
1,263 de miliarde de dolari, din 
care 504 milioane de dolari au 
fost obţinute numai în cinema-
tografele nord-americane.

Filmul, o nouă adaptare a ce-
lebrului basm, cu Emma Watson, 
Luke Evans, Emma Thompson, 
Kevin Kline, Ewan McGregor, 
Stanley Tucci şi Ian McKellen 
în distribuţie, este, totodată, cu 
174,8 milioane de dolari, unul 
dintre cele mai bune trei debu-
turi ale anului în ceea ce priveş-
te încasările. Celelalte două sunt 
"Star Wars: The Last Jedi“, de Rian 
Johnson, cu 220 de milioane de 
dolari obţinute în weekendul de 
debut, respectiv, "Gardienii Gala-
xiei Vol. 2/ Guardians of the Ga-
laxy Vol. 2“, de James Gunn, cu 
146,5 milioane de dolari obţinute 
în primele trei zile de la lansare. 
Toate cele trei fi lme sunt produ-

se de Disney, companie devenită 
lider în box-offi ce-ul mondial 
pentru al treilea an consecutiv. 
În 2017, compania a depăşit un 
prag de încasări de 6 miliarde de 
dolari, după ce, în 2016, a obţinut 
suma record de 7,6 miliarde de 
dolari.

 Poziţia a doua în box-offi ce 
în 2017 este ocupată de "The Fate 
of the Furious“, al optulea opus 
din franciza de succes "Fast and 
furious“, care a avut încasări de 
1,235 de miliarde de dolari. Fil-
mul, regizat de F. Gary Gray, îi are 
în distribuţie, printre alţii, pe Vin 
Diesel, Dwayne Johnson, Charli-
ze Theron, Michelle Rodriguez, 
Helen Mirren, Jason Statham şi 
Kurt Russell.

 Podiumul este completat de 
animaţia cu minioni "Despicable 
Me 3“, cu încasări de 1,033 de mi-
liarde de dolari.

 De menţionat că a opta parte 
a seriei "Star Wars“, "Star Wars: 
Ultimii Jedi/ Star Wars: The Last 
Jedi“, se afl a, marţea trecută, pe 
locul al zecelea în top, având şan-
se, până la sfârşitul anului 2017, 
să mai urce în clasament. .

PE MARILE ECRANE  .  BOX-OFFICE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un bărbat afl at în arest la do-
miciliu a fost prins în timp ce 
încerca să fure bunuri dintr-un 
supermarket afl at pe Aleea Co-
merţului din cartierul Dunărea. 
Tentativa de furt a fost observată 
de agenţii de pază în penultima 
zi din an, pe camerele de suprave-
ghere, aceştia sunând la 112.

 La faţa locului, a fost direcţi-
onat un echipaj al jandarmeriei, 
afl at în serviciu de patrulare pe 

raza Secţiei 3 Poliţie Galaţi. Ajunși 
acolo, jandarmii au preluat băr-
batul, reţinut de către agenţii de 
pază, iar în urma verifi cărilor au 
stabilit că se numește D. Ciprian, 
în vârstă de 39 de ani, din Galaţi, 
cu antecedente penale, bărbat 
care se afl a sub măsura judiciară 
de arest la domiciliu.

Întrebat fi ind despre intenţia 
sa și de faptul că a părăsit domi-
ciliul, încălcând astfel interdicţia 
impusă de instanţă, bărbatul le-a 
spus jandarmilor că a vrut să fure 
o ciocolată pentru fi ica sa și nu 

s-a gândit niciun moment că va fi  
prins. Cu toate acestea, în urma 
controlului corporal, jandarmii 
au descoperit, la brâu, sub geacă, 
o pungă căptuşită cu staniol cu 
care bărbatul încerca să sustragă 
mai multe bunuri, cu intenţia de 
a trece de casa de marcat, fără a 
le plăti. Jandarmii l-au condus pe 
bărbat la sediul secţiei de poliţie, 
unde i-au întocmit proces-verbal 
de depistare, ulterior fi ind sesizat 
Biroul de Supraveghere Judiciară 
din I.P.J. Galaţi. După întocmirea 
documentelor, bărbatul a fost 

condus la domiciliu, unde avea de 
executat măsura impusă de către 
instanţă. .

Arestat la domiciliu,
prins la furat în magazin
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O femeie şi doi copii, loviţi 
pe trecerea de pietoni
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Un şofer de 33 de ani care 

circula pe strada Oţelarilor nu 

a acordat prioritate la trecerea 

de pietoni şi a lovit o femeie de 

45 de ani şi doi copii, de opt şi 

nouă ani, care traversau strada 

regulamentar. Accidentul a avut 

loc ieri după-amiază, toate cele 

trei victime fi ind transportate la 

spital. 

”Femeia a fost transportată la 
Spitalul Clinic de Urgenţă Galaţi, 
în vreme ce copiii au fost duşi la Spi-
talul de Copii. În cauză, se fac cerce-
tări pentru săvârşirea infracţiunii 

de vătămare corporală din culpă”, 
a declarat comisarul-şef Gabriela 
Costin, din partea Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi.

 La spital, femeia, deşi conşti-
entă, a fost diagnosticată cu un 
traumatism cerebral şi cu unul 
de bazin. Dintre cei doi copii, doar 
unul a fost rănit în accident, însă 
medicii au hotărât să-l interneze şi 
pe cel de-al doilea pentru a-l putea 
ţine sub supraveghere.

 Numărul accidentelor 
a crescut, anul trecut 

Chiar dacă, din fericire, acci-
dentul de ieri nu a avut urmări 
mai grave, în judeţul Galaţi s-a în-
registrat o creştere a numărului de 

accidente rutiere, inclusiv a celor 
soldate cu decese, în ultimul an.

 Conform statisticilor Poliţiei 
Rutiere Galaţi, până pe 18 decem-
brie anul trecut, au fost conta-
bilizate 715 evenimente soldate 
cu victime (rănite grav, uşor sau 
decedate) şi pagube materiale, 
ponderea fi ind deţinută de me-
diul urban. Mai mult de jumătate, 

respectiv 384 de evenimente, au 
avut loc în cea de-a doua jumătate 
a anului. 418 este numărul total al 
victimelor, 111 dintre acestea fi ind 
rănite grav, iar 39, decedate. Restul 
au fost persoane rănite uşor.

 Tipurile de accidente şi repar-
tizarea lor pe sezoane a răsturnat 
însă orice previziune a poliţiştilor, 
care din experienţele anilor ante-
riori, confi rmate statistic, se aştep-
tau ca "vârfurile“ evenimentelor în 
trafi c să se înregistreze în perioada 
sezonului cald, în special în lunile 
iulie şi august, când amatorii de 
adrenalină sunt mai predispuşi 
să încalce regulile. Nu a fost deloc 
aşa, vacanţa fi ind chiar o perioadă 
în care şi accidentele s-au relaxat 
după "zvâcul“ din luna mai, când 
au fost 87 de evenimente, cu 106 
răniţi.

Toamna a adus cu sine, odată 
cu cea de-a doua decadă a lunii 
octombrie, un bum. În numai pa-
tru săptămâni, pe drumurile din 
Galaţi au murit zece oameni, adică 
tot atâţia câţi au decedat în primele 
şase luni. Iar trendul a continuat 
şi în noiembrie, şi în decembrie. 
Mulţi dintre ei erau pietoni, unii 
cu defi cienţe, alţii sub infl uenţa 
alcoolului. .

DIN CAUZA NEACORDĂRII PRIORITĂŢII  .  ACCIDENT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei Nr. 3 l-au sancţionat contra-
venţional, cu o amendă în valoare 

de 1.000 de lei, pe numitul P.G., de 
30 ani, din Galaţi. Bărbatul a fost 
depistat în parcul de joacă pentru 
copii, aferent unei grădiniţe de 
pe bulevardul Dunărea, în timp 
ce consuma băuturi alcoolice şi 

tulbura liniştea locuitorilor, prin 
ascultarea muzicii la intensitate 
mare.

 De asemenea, în timpul unei 
acţiuni de patrulare, poliţiştii 
locali l-au depistat pe numitul 

S.A., din Galaţi, consumând bă-
uturi alcoolice, pe strada Saturn, 
în dreptul pieţei din Ţiglina I. Per-
soana în cauză a fost sancţionată 
contravenţional, cu o amendă în 
sumă de 300 de lei. .

Băutul în public face gaură în buget

online  HOŢ IDENTIFICAT, 

BUNURI 

RECUPERATE
ANCHETĂ. Poliţiştii 

Secţiei 2 Rurală au depistat, pe 

raza comunei Pechea, un bărbat 

de 29 de ani, din localitate, care 

era bănuit de săvârşirea infracţiunii 

de furt califi cat. Anchetatorii susţin 

că, în noaptea de 26/27 decembrie 

2017, bărbatul ar fi  pătruns în curtea 

locuinţei unui tânăr de 24 de ani, 

din localitatea Tudor Vladimirescu, 

şi ar fi  sustras, dintr-un autoturism, 

mai multe bunuri, evaluate la 

suma de 1.500 de lei. În momentul 

depistării, asupra persoanei în 

cauză au fost găsite bunurile 

sustrase, care au fost restituite 

păgubitului. În cauză, poliţiştii 

au întocmit dosar de cercetare 

penală, sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de furt califi cat.  . T.M. 

Maşina         
se repară        
la service

SANCŢIUNI. Poliţiştii 

locali l-au sancţionat contravenţi-

onal, cu o amendă de 200 de lei, 

pe numitul C.C.A, de 39 de ani, din 

Galaţi, care a depozitat pe domeniul 

public, aferent unui bloc de pe stra-

da Aviator Vasile Craiu, mai multe 

PET-uri şi cutii din carton.  Cu o 

amendă mai mică, de 100 de lei, s-a 

ales şi gălăţeanul D.F.D., de 42 ani, 

care, afl ându-se în faţa unui imobil 

de pe strada Lozoveni, executa 

reparaţii la un autoturism, murdărind 

domeniul public. . T. M.

CONFORM 

STATISTICILOR 

POLIŢIEI RUTIERE 

GALAŢI, PÂNĂ PE      

18 DECEMBRIE ANUL 

TRECUT, AU FOST 

CONTABILIZATE 

715 EVENIMENTE 

SOLDATE CU VICTIME
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 PREA PUŢINE 

TOMBEROANE 

PENTRU 

COLECTAREA 

SELECTIVĂ
GUNOI. Cine vrea să colecteze 

gunoiul selectiv se confruntă cu o 

problemă: nu găseşte prea uşor un 

punct de colectare care să îi permită 

să arunce separat deşeurile. La raidul 

nostru prin cartier, cele mai multe 

locuri pentru colectarea gunoiului nu 

aveau igluuri sau containere pentru 

PET-uri, cartoane, metal etc, ci doar 

ghene unde oamenii erau obligaţi să 

arunce gunoiul la grămadă. Mai mult, 

la punctul de colectare de la blocul R5, 

PET-urile erau alese din containere de 

cei care şi-au creat un mod de viaţă din 

scormonitul gunoaielor.  . C.D. 

MÂINE , VENIM 

ÎN MICRO 21
VIZITĂ. „Viaţa liberă“ continuă 

raidurile în cartierele Galaţiului, pentru 

a afla direct de la cititori care sunt 

problemele cu care se confruntă, în 

zona în care locuiesc. Astfel, mâine, 4 

ianuarie 2018, între orele 9,00 şi 9,30, vă 

aşteptăm la chioşcul nostru din Micro 21, 

pentru a ne spune care sunt principalele 

nemulţumiri în cartierul dumneavoastră, 

dar şi ce pot face autorităţile pentru a le 

rezolva. Dacă nu puteţi ajunge la întâlnirea 

cu reporterul „Vieţii libere“, ne puteţi lăsa 

sesizările dumneavoastră şi în secţiunea 

de comentarii a acestui articol sau pe 

email redactie@viata-libera.ro.  . C.D. 

Tarabele, 
ocolite  
de vânzători

COMERŢ. La fel ca în anii 

trecuţi, piaţa de la Ancora este ocolită 

de comercianţi şi nu dă semne să-şi 

revină prea curând. Dimpotrivă, pare că 

va trage „obloanele“. La vizita noastră în 

cartier, doar una dintre tarabe era ocu-

pată, însă nu exista niciun cumpărător 

pentru cea care îşi expusese produsele. 

În apropierea pieţei, după cum ne-au 

spus oamenii, mai vin bătrânele cu 

verdeţuri şi legume, însă, deoarece le 

este interzis comerţul pe trotuar, sunt, 

alungate, de multe ori, de către poliţiştii 

locali. . C. Dobre

Grămezi de moloz 
şi pământ, în locul 
garajelor
demolate
din Mazepa I

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Gălăţenii care locuiesc în car-
tierul Mazepa I, în zona blocului 
R5, acolo unde autorităţile vor 
construi prima parcare supraeta-
jată din oraş, par condamnaţi să 
trăiască cu o privelişte dezolantă, 
până vor demara lucrările de re-
structurare urbană.

În locul garajelor demolate, 
„tronează“, de câteva luni, sub 
balcoanele oamenilor şi privi-
rile dezgustate ale trecătorilor, 
munţi de pământ, resturi de mo-
loz, bucăţi de ciment, fi are de tot 
felul şi cărămizi. Asta pentru că, 
după ce buldozerele au pus la pă-
mânt mai multe garaje, nimeni 
nu s-a îngrijit să cureţe aşa cum 
trebuie în urmă, iar zona arăta, 
înainte de Anul Nou, la vizita 
noastră în cartier, ca după bom-
bardament. Pe bună dreptate, cei 
care locuiesc în imediata apropi-
ere a fostei baterii de garaje se 
întreabă, revoltaţi şi supăraţi, 
dacă asta este imaginea pe care 
vor trebui să o suporte până când 
va demara construcţia parcării 
supraetajate?

 Maşini parcate
printre ruine 

Pentru că locurile de parcare 
sunt insufi ciente, iar pe străduţe-
le înguste nu este spaţiu pentru 
a-şi lăsa maşinile în timpul zilei 
şi peste noapte, şoferii sunt nevoiţi 
să îşi parcheze autoturismele prin-
tre ruinele fostelor garaje. „Este 
dezolantă imaginea. Arată zona 
aceasta ca după bombardament. 
Privesc de pe geam şi mă îngro-
zesc. Nu ştiu de datoria cui este 
de a strânge şi de a face curăţenie, 
dar sunt câteva garaje care au fost 
date jos şi aşa a rămas locul, plin 
de ruine“, ni s-a plâns o doamnă, 
care locuieşte la blocul R5. Aceeaşi 
problemă ne-a fost semnalată şi de 
către alte persoane care locuiesc 
în zonă şi care le cer autorităţilor 
să ia măsuri pentru ca terenul să 
fi e curăţat. „Este ca la noi, se fac 
treburile cu jumătate de măsură. 
Mă bucur că se va construi parca-
rea multietajată, în felul acesta va 
respira şi zona asta şi va căpăta 
un aspect plăcut, dar nu-mi place 
faptul că lăsăm totul vraişte. Ce 
facem, dacă se apucă de lucrări 
peste un an, noi vom suporta mi-
zeria asta atâta timp? Trebuie să 

învăţăm să fi m responsabili şi să 
ne îndeplinim obligaţiile“, ne-a zis 
un alt gălăţean, care locuieşte în 
acelaşi bloc.

Reprezentanţii Primăriei spun 
că proprietarii garajelor, în locul 
cărora va fi  construită parcarea su-
praetajată, trebuie să cureţe locul, 
după demolarea construcţiilor.

Aşa cum aţi mai citit în ziarul 
„Viaţa liberă“, conform proiectu-
lui, construcţia (de 1.940 metri 
pătraţi suprafaţă construită şi 206 
metri pătraţi suprafaţa de spaţii 
verzi de pe terasă) va avea trei 
etaje şi 214 locuri de parcare, 50 
de spaţii de depozitare, racorduri 
pentru 21 de staţii de încărcare a 
autovehiculelor electrice şi toate 
facilităţile conform standardelor 
în vigoare.

Parcarea va fi  dotată cu ilumi-
nat LED cu senzor de proximitate 
şi aprindere în cascadă, panouri 
solare pentru producerea de apă 
caldă în paralel cu instant elec-
tric, termoizolaţii pentru spaţiile 
încălzite, încălzire electrică locală 
cu senzor de prezenţă şi programa-
re temporală. Gălăţenii care îşi vor 
parca autoturismele acolo vor be-
nefi cia de sistem de control acces 
cu cartele cu autotaxare, sistem 
de monitorizare video, sistem de 
semaforizare cu senzor şi afi şaj al 
numărului de locuri de parcare.

Conform documentaţiei, ter-
menul de realizare este de mini-
mum 20 şi maximum 23 de luni, 
dar totul depinde de momentul 
adjudecării contractului. . foto 

Marius Negri

ÎN AŞTEPTAREA PRIMEI PARCĂRI SUPRAETAJATE  .  RUINE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Dacă în zona blocului R5, ru-
inele garajelor dau un aspect de 
groază cartierului, îmbâcsit şi 
murdar, la Ancora, după restruc-
turarea urbană, Mazepa I pare, 
deşi timid, întrucât mai sunt 
multe de făcut, că începe să-şi 
recapete sufl ul de altădată. În 

apropierea Şcolii Nr. 28, în locul 
fostelor baterii de garaje, există, 
în prezent, aproape 90 de locuri 
de parcare, dar şi o arteră de legă-
tură între străzile Al. Lăpuşnea-
nu şi Roşiori, pentru fl uidizarea 
trafi cului. De asemenea, după 
dispariţia chioşcurilor inestetice 
de la Ancora, cartierul pare, în 
sfârşit, că respiră şi dă semne că 
îşi schimbă faţa. .

O altă faţă a cartierului:
aerisită şi cu locuri de parcare
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ASOCIAŢIILE, 

PROBLEMĂ FĂRĂ 

REZOLVARE
NEMULŢUMIRI. Printre 

cei care ne-au întâmpinat la vizita 

noastră în cartier se numără şi 

un gălăţean care locuieşte în 

cadrul Asociaţiei de proprietari 

nr. 183. Acesta s-a plâns de 

lipsa transparenţei în cadrul 

asociaţiei şi i-a acuzat pe cei 

care o conduc, plătiţi din banii 

locatarilor, că încalcă legea, 

în condiţiile în care, potrivit 

acestuia, în repetate rânduri, nu i 

s-a răspuns la solicitările scrise, 

prin care a cerut informaţii. Mai 

mult, potrivit acestuia, adunările 

generale impuse de lege nu se fac. 

Supărarea şi mai mare a bărbatului 

este că, deşi Primăria are un 

compartiment dedicat relaţiilor 

cu asociaţiile, nimeni nu intervine 

atunci când este sesizat. . C.D.

MAIDANEZII, 

ÎN TOPUL 

NEMULŢUMIRILOR
RECLAMAŢII. Câinii fără 

stăpân care mişună prin cartier se 

afl ă în topul nemulţumirilor care ne-

au fost semnalate de către oameni. 

În timp ce două, trei persoane ne-

au spus că numărul maidanezilor 

a scăzut vizibil, cei mai mulţi 

gălăţeni din Mazepa I s-au plâns 

de existenţa patrupedelor şi le cer 

autorităţilor să ia măsuri pentru a 

le prinde şi transporta în padoc. 

. C.D.

Oamenii spun că aşteaptă de zeci de ani reabilitarea trotuarelor  u foto Marius Negri

Cartierul 
este sufocat          
de garaje

ÎNGHESUIALĂ. În 

timp ce şoferii îşi parchează 

maşinile la voia întâmplării, în lipsa 

locurilor de parcare, iar trafi cul pe 

străduţele înguste este, de multe 

ori, un calvar din cauza numărului 

mare de autoturisme parcate pe 

stradă, cartierul Mazepa I este su-

focat de baterii de garaje. În cazul 

în care autorităţile vor continua 

proiectele de restructurare urbană, 

parcurile şi parcările ar putea 

înlocui inesteticele construcţii.  

. C.D. 

Reabilitarea trotuarelor 
este aşteptată de zeci de ani
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 A circula pe trotuar, în multe 

zone importante ale Galaţiului, 

reprezintă o adevărată 

provocare. La fel şi în Mazepa I, 

a cărei infrastructură nu diferă 

prea mult de cea a cartierelor 

muncitoreşti, care au fost lăsate 

în paragină. 

Oamenii spun că aşteaptă de 
zeci de ani reabilitarea trotuare-
lor şi speră că, odată cu lansarea 
programului municipalităţii de 
refacere a infrastructurii de carti-
er, în cadrul căruia sunt prevăzu-
te intervenţii şi în Mazepa, lucră-
rile să ajungă şi în zona Ancora. 
„Priviţi cum arată trotuarele, îţi 
rupi picioarele. Sunt ca acum 20 
de ani. Este trist. Era o mândrie, 

înainte, să stai în Mazepa. Nu mai 
este ce a fost odată. Acum este un 
cartier cu foarte multe probleme, 
nu a evoluat. S-au schimbat şi oa-
menii foarte mult, societatea s-a 
degradat constant. Totul este la 
pământ. Au făcut parcarea aceea 
lângă şcoală, ceea ce este un lucru 
bun, dar nu este de ajuns“, ne-a 
spus o doamnă.

 De altfel, cei mai mulţi dintre 
gălăţenii care ne-au aşteptat în 
cartierul lor au reclamat starea 
deplorabilă a infrastructurii. Şi 
nu este de mirare, în condiţiile 
în care, cele mai multe dintre 
trotuarele pe care am circulat 
erau pline de gropi, fără asfalt pe 
anumite porţiuni, fi surate şi cu 
bordurile măcinate. „Eu îmi dau 
seama că nu se pot face prea mul-
te deodată. Că Galaţiul are multe 
nevoi şi trebuie timp pentru a 
le rezolva. Dar aici discutăm de 

o nepăsare crasă a autorităţilor, 
oricine ar fi  fost în fruntea lor. 
Pentru că străzile şi trotuarele nu 
sunt aşa de ieri sau de azi. Arată 
jalnic de zeci de ani. Tot timpul 
s-a găsit ceva care să fi e mai im-
portant decât nevoia oamenilor 
de a circula în siguranţă“, ne-a 
reclamat, revoltat, un bărbat.

 Mulţi dintre cei cu care am 
stat de vorbă ne-au zis că, de mul-
te ori, aleg să meargă pe stradă 

din cauza trotuarelor-capcană, 
întrucât se simt mai în siguran-
ţă circulând printre maşini. „Mă 
uit, de multe ori, la bătrânii cu 
probleme, că se chinuie să se de-
plaseze pe trotuarele astea. Ce 
faci dacă ţi se împiedică copilul 
şi se întâmplă vreo nenorocire? 
Eu mă întreb dacă există măcar 
un consilier care să fi  luat la pas 
oraşul? Şi-ar fi  pus mâinile în 
cap!“, a afi rmat un cititor. .

INFRASTRUCTURA, LA PĂMÂNT  .  DELĂSARE

Nici bine nu a fost înfi inţat, că 
autorităţile au şi trecut la demon-
tarea lui. Este vorba despre un 
teren de joacă pentru copii, creat 
între blocurile C2 şi B1, din Maze-
pa I. Oamenii au fost surprinşi să 
vadă că, la doar câteva luni după ce 
a fost înfi inţat, o echipă de munci-
tori a fost trimisă să demonteze şi 
să facă dispărute băncile. Deşi un 
gălăţean, care locuieşte la blocul 
C2, a cerut explicaţii, nu a obţinut 
niciun răspuns concret. „În anul 
2016, între cele două blocuri a 
apărut un teren de joacă pentru 

copii, cu patru bănci şi o bară. Copi-
ii s-au adunat acolo. În primăvara 
lui 2017, au apărut, din nou, nişte 
muncitori şi au luat băncile de tot. 
Am întrebat oamenii care lucrau, 
dar nu ştiau nimic, mi-au spus 
doar că au primit ordin să ia bănci-
le. Copiii stau pe jos acum. Se joacă 
şi se aşază pe teren. Poate că cineva 
o fi  fost deranjat de gălăgia copii-
lor, dar, totuşi, alt teren de joacă 
nu s-a făcut în zona noastră. Abia 
spre Dunăre este un loc de joacă şi 
până la Potcoava nu mai e nimic“, 
ne-a spus bărbatul. . C.D.

Facem teren de joacă şi apoi îl desfi inţăm?
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii locali din cadrul Sec-
ţiei Nr. 4 i-au depistat pe numiţii 
M.V.A, de 19 ani, din comuna Ban-
ca, judeţul Vaslui, şi B.D., de 29 de 
ani, din comuna Cudalbi, judeţul 
Galaţi, în timp ce provocau scan-
dal, în zona unei societăţi de pe 
strada Traian Vuia. Persoanele în 

cauză au fost sancţionate contra-
venţional cu amenzi de câte 200 
de lei, fi ecare.

De asemenea, poliţiştii lo-
cali din cadrul Secţiei Nr. 3 l-au 
sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în cuantum de 200 de 
lei, pe numitul N.C., din judeţul 
Tulcea. Bărbatul a fost depistat 
în Piaţa din Micro 17, în timp ce 
adresa injurii şi expresii jigni-
toare la adresa cetăţenilor afl aţi 

în zonă. Tot poliţiştii locali de la 
Secţia Nr. 3 l-au sancţionat con-
travenţional, cu o amendă în 
sumă de 200 de lei, pe numitul 
M.S., de 34 de ani, din comuna 
Grebănu, judeţul Buzău. Acesta a 
fost depistat în zona unui bloc de 
pe strada Strungarilor, în timp ce 
tulbura liniştea locuitorilor prin 
ascultarea muzicii la intensitate 
mare, provenită de la o boxă mo-
bilă. .

Tulburarea liniştii publice se amendează

EUGEN MORTU 
Judecător Tribunalul Galaţi 

 În cazul în care legea nu 

prevede expres scutirea de la 

plata taxei judiciare de timbru, 

cererea de apel în procesul civil 

se taxează, potrivit Ordonanţei 

de Urgenţă a Guvernului nr. 

80/2013, cu jumătate din taxa 

datorată pentru cererea sau 

acţiunea neevaluabilă în bani, 

soluţionată de prima instanţă, 

iar pentru cererile şi acţiunile 

evaluabile în bani, apelul se 

taxează cu jumătate din taxa 

datorată la suma contestată. 

În ambele cazuri, cuantumul  
taxei judiciare de timbru nu poa-
te fi  mai mic de 20 de lei.

 De asemenea, se timbrează 
cu o taxă fi xă (20 de lei) apelul 
exercitat împotriva următoa-
relor încheieri sau hotărâri 
judecătoreşti:

 - încheierea prin care s-a 
dispus vânzarea bunurilor în 
acţiunea de partaj;

 - încheierea de suspendare 
a judecării cauzei;

 - hotărârile de anulare a 
cererii ca netimbrată, nesem-
nată sau pentru lipsa calităţii 
de reprezentant.

 Aceeaşi ordonanţă stabileş-
te că se taxează cu 50 lei apelul 
declarat împotriva următoare-
lor hotărâri:

 - hotărârile prin care s-a res-
pins cererea ca prematură, in-
admisibilă, prescrisă sau  pentru 
autoritate de lucru judecat;

 - hotărârea prin care s-a 
luat act de renunţarea la drep-
tul pretins ori de renunţarea la 
judecată.

 Cererea pentru exercitarea 
apelului care vizează exclusiv 
considerentele hotărârii se tim-
brează cu o sumă fi xă (100 de 
lei).

 Taxa judiciară de timbru se 
plăteşte anticipat, cu excepţii-
le prevăzute de lege, iar dovada 
achitării acestei taxe (chitanţa) 
trebuie să fi e ataşată, în original, 
la cererea de apel.

 Cu toate acestea, Codul de 
procedură civilă prevede că 
lipsa dovezii achitării taxei de 
timbru poate fi  complinită până 
la primul termen de judecată la 
care partea a fost legal citată în 
apel. .

’
Codul de procedură 

civilă prevede că 

lipsa dovezii achitării 

taxei de timbru poate 

fi  complinită până 

la primul termen 

de judecată la care 

partea a fost legal 

citată în apel

 ŞOFERI 

SANCŢIONAŢI 

PENTRU 

PARCĂRI 

ILEGALE
TRAFIC. Poliţiştii locali 

din cadrul Secţiei Nr. 1 au 

sancţionat-o contravenţional, cu 

o amendă în sumă de 440 de lei, 

pe numita A.E.A., de 25 de ani, din 

Galaţi, care a staţionat voluntar 

cu autoturismul, pe trotuarul 

aferent unei biserici, împiedicând 

circulaţia pietonală. Mai mult, la 

cererea îndreptăţită a poliţistului 

local, aceasta a refuzat să dea 

date privind identitatea sa. De 

asemenea, poliţiştii locali l-au 

sancţionat contravenţional cu o 

amendă în valoare de 580 de lei şi 

cu trei puncte penalizare, conform 

OUG 195/2002, pe numitul B.A., 

de 21 de ani, din Galaţi, care a 

staţionat voluntar cu autoturismul, 

în dreptul unui garaj de pe strada 

George Coşbuc, blocându-i 

accesul proprietarului.  . T.M. 

Nu avea 
contract pentru 
ridicarea 
deşeurilor

VERIFICĂRI. Poliţiş-

tii locali gălăţeni au efectuat 

un control la o întreprindere 

individuală cu punct de lucru 

pe strada Zidarilor. În urma 

verificărilor efectuate, poliţiştii 

locali au constatat că firma nu 

deţinea contract încheiat pentru 

ridicarea deşeurilor menajere şi 

asimilabile, fapt pentru care a 

fost sancţionată contravenţional 

cu o amendă în valoare de 1.500 

de lei, în conformitate cu preve-

derile HCL 307/2006. . T.M.

BREVIAR JURIDIC  .  BANI

Taxa de timbru
pentru cererea de apel 
în procesul civil

CUANTUMUL           

TAXEI JUDICIARE          

DE TIMBRU                   

NU POATE FI MAI 

MIC DE 20 DE LEI

EUGEN MORTU
judecător Tribunalul Galaţi
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Ce capete 
„cad“                
în Primăria 
Galaţi

DECIZII. „Sfârşitul anului 2017 

a adus nişte schimbări pe ici, pe 

colo, dar la începutul anului 2018 

minimum doi dintre directorii gene-

rali nu se vor mai regăsi în viitoarea 

echipă“, ne-a declarat primarul 

Ionuţ Pucheanu în interviul pe care 

l-a acordat ziarului „Viaţa liberă“ la 

finele anului trecut. Nemulţumiri-

le edilului şef vizează conducerea 

Direcţiei Generale de Impozite şi 

Taxe Locale, dar şi pe cea a Direcţi-

ei Generale Servicii Comunitare de 

Utilităţi Publice. . A.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Petrecerea publică din noaptea 
dintre ani a fost ultima organiza-
tă de Silviu Bacalum, în calitate 
de director general al Direcţiei 
Generale Relaţii Publice, Eveni-
mente Publice, Managementul 
Documentelor, din cadrul Primă-

riei Galaţi. Din această lună, când 
va reveni din concediu, Bacalum 
se va întoarce în funcţia de direc-
tor executiv al Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanei, post pe care l-a ocupat 
şi în perioada octombrie 2014 - 
noiembrie 2016.

Silviu Bacalum, care are pre-
gătire de impresar artistic, repetă 

experienţa de care a avut parte şi 
în mandatul primarului Marius 
Stan. Şi atunci a fost mai întâi 
interimar, apoi - în urma unui 
concurs fără concurenţă - direc-
torul general al direcţiei care se 
ocupă cu organizarea evenimen-
telor publice, şi, în cele din urmă, 
şi-a cerut transferul la Evidenţa 
Persoanei. Ce-i drept, în manda-

tul lui Stan a rezistat mai mult 
decât acum, în mandatul lui Io-
nuţ Pucheanu.

Ofi cial, postul de director ge-
neral lăsat liber de Bacalum va 
fi  scos la concurs. Neofi cial, can-
didatul unic şi câştigător al pos-
tului ar putea fi  Cristian Ochiu, 
directorul executiv al Fundaţiei 
Comunitare Galaţi. .

Ultimul Revelion organizat 
de „generalul“ Silviu Bacalum

Începe restructurarea 
urbană în Ţiglina I

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Până la fi nele anului 2018, Ţiglina 

I, zona Colegiului Naţional 

„Mihail Kogălniceanu“ (CNMK) 

ar putea arăta cu totul altfel: 

trafi c decongestionat, 365 de 

locuri de parcare, spaţii de 

joacă şi de relaxare, la schimb 

cu desfi inţarea a 82 de garaje şi 

patru spaţii cu altă destinaţie. 

Pentru toate acestea, Primăria va 

plăti 4,3 milioane de lei fără TVA. 

Primăria municipiului Galaţi a 
anunţat, la fi nele anului trecut, că 
s-a fi nalizat licitaţia pentru „Siste-
matizare zona CNMK” - proiectare 
şi execuţie. A fost declarată câştigă-
toare asocierea Citadina ’98 SA - Le-
macons SRL - SPC Elite Consulting 
SRL, cu o ofertă de 4.337.950 de lei 
fără TVA. Termenul de realizare 
a sistematizării urbane este de 12 
luni, din care 40 de zile sunt pre-
văzute pentru proiectare, termene 
care curg din momentul în care se 
dă ordinul de începere a lucrărilor.

 Demersuri iniţiate 
în decembrie 2016 

Aşa cum aţi mai citit în ziarul 
„Viaţa liberă“, acesta a fost pri-
mul proiect de restructurare ur-
bană iniţiat, în decembrie 2016, 
de primarul Ionuţ Pucheanu, 
care, fi ind absolvent al CNMK, 
cunoaşte plusurile şi minusu-
rile zonei. „Toată zona va intra 
într-o refacere totală, ceea ce 
înseamnă că o bună parte, dacă 
nu chiar toate garajele care sunt 
acolo în momentul de faţă vor 
fi  demolate“, ne declara, la acel 
moment, primarul. Documen-
taţia de avizare a intervenţiei 
a fost realizată de fi rma Atu 
Consulting SRL, contra sumei 
de 85.000 de lei fără TVA, bani 
de la bugetul local. În martie 
2017, Consiliul Local a aprobat 
indicatorii tehnico-economici ai 
investiţiei.

 Ce se va realiza 
În hotărârea votată de aleşii 

locali se arată că, în prezent, în 
zona CNMK, locurile de parca-

re sunt insufi ciente, reţeaua de 
canalizare este veche, iar cămi-
nele existente sunt deteriorate 
şi nu asigură preluarea apelor 
pluviale.

Potrivit Primăriei, prin con-
tractul de lucrări se va realiza 
o cale de acces auto şi pietonal 
pentru decongestionarea trafi -
cului între străzile Prelungirea 
Coşbuc şi Regiment 11 Siret. 
Vor fi  amenajate 365 de locuri 
de parcare, vor fi  refăcute tro-
tuarele şi aleile de acces. 

Proiectul prevede şi crearea 
unor spaţii de joacă în vecină-
tatea Şcolii Gimnaziale Nr. 2 
şi a CNMK şi amenajarea unor 
locuri de relaxare în zona Com-
plexului Tiglina I, blocurile D4 
şi G. În ceea ce priveşte infra-
structura, va fi  refăcută reţeaua 
de canalizare şi sistemul de pre-
luare a apelor pluviale. 

Va fi  modernizat iluminatul 
public stradal şi se vor face cana-
lizaţii subterane pentru cabluri. 
Proiectul prevede şi reamenaja-
rea spaţiilor verzi. .

GARAJE DEMOLATE ŞI TRAFIC DECONGESTIONAT  .  ZONĂ

PESTE                       

80 DE GARAJE          

VOR CĂDEA 

PENTRU A FACE 

LOC ARTEREI          

DE CIRCULAŢIE          

ŞI PARCAJELOR

’
Nu vom interveni cu 

demolarea garajelor 

până nu vor fi  

întrunite trei elemente: 

legalitatea demolărilor, 

proiectul în sine să 

existe în momentul 

în care demarăm o 

demolare şi, nu în 

ultimul rând, să fi e 

banii alocaţi pentru 

lucrări

IONUŢ PUCHEANU
primarul municipiului Galaţi
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Măsurile care au intrat 
în vigoare de la 1 ianuarie
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Anul 2018 a început cu intrarea 

în vigoare a unor modifi cări 

legislative care afectează cea 

mai mare parte a populaţiei. 

Cele mai importante schimbări 

vizează trecerea contribuţiilor de 

asigurări sociale de la angajator 

la angajat, creşterea salariului 

minim brut pe economie, 

reducerea impozitului pe venit, 

dar şi a cotei de contribuţie la 

Pilonul II, informează News.ro. 

De la 1 ianuarie 2018, salariul 
minim brut pe economie a cres-
cut de la 1.450 de lei la 1.900 de 
lei. Tot de la această dată, impozi-
tul pe venit scade de la 16 la sută 
la zece la sută pentru persoanele 
care obţin venituri din salarii, 
pensii, activităţi independente, 
însă pentru veniturile din divi-
dende se menţine cota de impo-
zitare de cinci la sută. 

 Contribuţiile sociale 
Odată cu noul an, cota de 

contribuții la Pilonul II de pensii 
se reduce de la 5,1 la sută la 3,75 
la sută, în condițiile majorării 
salariilor, valoarea achitată fi ind 
similară celei virate anul trecut. 
Și tot de la 1 ianuarie, a intrat în 
vigoare și una dintre cele mai 
controversate măsuri adoptate 
de Guvern – plata contribuțiilor 
sociale (sănătate și pensii) trece 
din sarcina angajatorului în cea 

a angajatului, dar sumele sunt 
reţinute şi virate tot de către an-
gajatori. Aceştia vor mai suporta 
doar o contribuţie asigurătoare 
pentru muncă, de 2,25 la sută 
din fondul de salarii, care acope-
ră riscurile de şomaj, accidente 
de muncă, concediu medical şi 
creanţe salariale. Astfel, potrivit 
Digi 24, nivelul contribuţiilor cal-
culate la un salariu brut scade de 
la 39,25 la sută la 37,25 la sută. 
Din acest cuantum, 35 la sută 
este suportat de angajat, cu 25 la 
sută pentru pensii şi zece la sută 
pentru sănătate. Pe de altă parte, 
angajatorii ar trebui să majoreze 
salariile brute cu circa 20 la sută, 
astfel încât veniturile nete ale 
angajaţilor să rămână neschim-
bate sau să compenseze această 
diferenţă cu sume reprezentând 
prime sau bonusuri. 

 Schemă de minimis 
În cazul IT-iştilor, de exemplu, 

care sunt scutiţi de la plata impo-
zitului pe venit şi nu benefi ciază 
de reducerea cotei de impozitare 
de la 16 la sută la zece la sută, 
cheltuielile angajatorului s-ar 
suplimenta cu circa 6,5 la sută 
pentru a păstra veniturile nete 
intacte. Ca urmare, Executivul va 
elabora o schemă de ajutor de mi-
nimis prin Hotărâre de Guvern, 
cu un buget de 300 milioane de 
lei, pe trei ani, care să acopere 
costurile fi rmelor de IT cu muta-
rea contribuţiilor de la angajatori 
la angajaţi. 

Persoanele cu activităţi inde-
pendente, precum avocaţi, jurna-
lişti, scriitori, notari sau medici, 
vor achita contribuţiile sociale 
calculate la nivelul salariului mi-
nim pe economie, nu raportate la 
sumele obţinute din activităţi, ca 
până acum. 

Cota pentru asigurările socia-
le de sănătate (CASS), stabilită de 
la 1 ianuarie 2018 la zece la sută, 

este datorată de persoanele fi zice 
care au calitatea de angajaţi sau 
cu obligaţia de plată a contribu-
ţiei. Este eliminată excepţia de 
la plata CASS pentru persoanele 
care au venituri din investiţii sau 
alte surse, dacă obţin şi venituri 
din salarii sau pensii. Cei care nu 
sunt exceptaţi vor plăti CASS dacă 
obţin venituri anuale care însu-
mează cel puţin 12 salarii mini-
me (adică 22.800 lei, la un salariu 
minim de 1.900 lei), din una sau 
mai multe surse de venituri, pre-
cum activităţi independente, ce-
darea folosinţei bunurilor, din in-
vestiţii (dobânzi, dividende etc.), 
activităţi agricole, asocierea cu 
o persoană juridică sau din alte 
surse. 

Angajaţii din sistemul public 
vor benefi cia de vouchere de va-
canţă, până la 30 noiembrie 2018, 
în cuantum de 1.450 de lei pentru 
fi ecare salariat. 

Persoanele care părăsesc ţara 
pentru o perioadă mai mare de 
180 de zile într-un an trebuie să 
anunţe Fiscul cu 30 de zile îna-
inte de plecare, depunând un 
formular de rezidenţă fi scală, în 
caz contrar riscând amenzi. In-
demnizaţia minimă de creştere a 
copilului se va majora de la 1.233 
lei la 1.250 de lei, fi ind schimba-
tă raportarea acesteia la Indicele 
Social de Referinţă (ISR), în loc de 
salariul minim. 

Indemnizaţia minimă e stabi-
lită la echivalentul a 2,5 ISR, iar 
cea maximă la 8.500 de lei. .

MODIFICĂRI LEGISLATIVE IMPORTANTE PENTRU PERSOANE FIZICE  .  LEGI

Abuzul         
în serviciu, 
la vot

LEGE. La un an de la celebra 

Ordonanţă de Urgenţă 13, Parla-

mentul va decide soarta abuzului în 

serviciu. Discuţiile vor începe chiar 

din această lună, iar cel care se va 

ocupa de această problemă este 

tot Florin Iordache, fostul ministru 

al Justiţiei. Prevederile Ordonanţei 

13 au generat anul trecut protes-

te masive în Piaţa Victoriei. Din 

această cauză, ministrul a demisio-

nat, iar Ordonanţa a fost abrogată. 

Acum, Parlamentul va avea ultimul 

cuvânt. . C.D.

 SCHIMBARE 

DIN TEMELII                  

A SISTEMULUI 

JUDICIAR
ÎNGRIJORARE. Anul 

2018 ar putea schimba din temelii 

sistemul judiciar din România. După 

frământările care au marcat anul 

2017, aproape toate legate de o 

modifi care sau alta a regulilor după 

care se fac anchetele penale şi 

se judecă procesele, primele luni 

ale anului ar putea aduce decizii 

esenţiale. Cea mai importantă e 

cea legată de forma fi nală a Legilor 

Justiţiei şi a legislaţiei în domeniul 

penal. Sunt, însă, şi modifi cări la 

vârful instituţiilor. Prima schimbare 

în justiţie se face chiar la vârful 

sistemului. Membrii CSM se reunesc 

în şedinţă, pe 5 ianuarie, când 

vor fi  aleşi noul preşedinte şi noul 

vicepreşedinte. Magistraţii care l-au 

condus în 2017, judecătorul Mariana 

Ghena şi procurorul Cristian Ban, 

îşi fac bilanţul mandatului de un 

an. Criticile fără precedent de la 

cel mai înalt nivel al magistraturii 

şi chiar protestele de stradă nu 

i-au convins pe parlamentari să 

renunţe la modifi carea Legilor 

Justiţiei. Magistraţii Curţii supreme 

au atacat la Curtea Constituţională 

schimbările. Aşa că, la fi nalul lunii 

ianuarie, cei nouă judecători de 

la CCR vor începe dezbaterile. 

Posibilitatea declanşării procedurilor 

de revocare a conducerii DNA 

a dominat a doua parte a anului 

trecut. Revocarea este prevăzută 

în lege şi urmează aceiaşi paşi ca 

şi procedura de numire. Ministrul 

Justiţiei iniţiază întregul mecanism, 

Consiliul Superior al Magistraturii dă 

un aviz consultativ. Decizia o ia, însă, 

preşedintele României.  . C.D. 

DE LA 1 IANUARIE 

2018, SALARIUL 

MINIM BRUT              

PE ECONOMIE 

A CRESCUT                

DE LA 1.450 DE LEI           

LA 1.900 DE LEI

online
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Cu oaia înainte, 
dar nici banii pe roşii 
n-au fost din drum
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Programul „Tomate româneşti“ şi 

„Alege oaia!“ au fost de departe 

cele mai mediatizate iniţiative de 

stimulare a agriculturii în 2017, iar 

fermierii gălăţeni au intrat şi ei în 

„hora“ subvenţiilor acordate prin 

schemele de minimis. La roşii, 

judeţul Galaţi şi-a reconfi rmat 

valoarea de bazin legumicol. 

La capitolul oi, mai este de 

dus muncă de convingere, dar 

lucrurile par a fi , totuşi, pe calea 

cea bună. 

În programul „Tomata“, menit 
să consolideze poziţia pe piaţă a 
producătorilor autohtoni, prea 
adesea sufocaţi de mărfurile de 
export, s-au depus, în 2017, 1.324 
de cereri din partea fermierilor 
gălăţeni, din care 1.211 au şi be-
nefi ciat de ajutorul de minimis, 
potrivit datelor Direcţiei pentru 
Agricultură Galaţi.

Regulile au fost încurajatoare 
pentru legumicultorii gălăţeni, 
precum cei din Matca, Corod, 
Umbrăreşti, Drăgăneşti, Barcea, 
Munteni, Valea Mărului etc. Pen-
tru a obţine subvenţia de 3.000 
de euro, fermierii au deţinut o 
seră sau un solar cultivat, toate 
de cel puţin 1.000 mp, au obţinut 
o producţie de minim 2 kg toma-
te/mp şi au valorifi cat pe piaţă, 
cu documente justifi cative, cel 
puţin 2 tone de roşii. În plus, au 
fost luate în calcul două cicluri de 
producţie.

„La Programul «Tomata» am ie-
şit pe locul trei pe ţară în ceea ce 

priveşte numărul de producători 
care au benefi ciat de subvenţii. În 
primul ciclu, toţi cei 588 de pro-
ducători care s-au înscris au fost 
eligibili şi au luat banii. În ciclul 
al doilea au fost, în schimb, mai 
mulţi producători care în fi nal 
s-au dovedit a fi  neeligibil, cre-
zând, probabil, că nu se va face şi 
un control serios privind îndepli-
nirea condiţiilor… Una peste alta, 
în al doilea ciclu am avut 623 de 
benefi ciari“, ne-a declarat direc-
torul executiv al Direcţiei pentru 
Agricultură Galaţi, Doina Ragea.

Anul 2018 se anunţă unul şi 
mai bun pentru producătorii de 
roşii, după primele estimări, la ni-
velul judeţului Galaţi, cam 1.400 
de legumicultori urmând să intre 
în program.

 Oaia, febleţe ministerială 
Dincolo de toate, după cum s-a 

văzut şi în declaraţiile publice ale 
ministrului Agriculturii, Petre 
Daea, febleţea domniei sale este 

oaia - „această combină vie, care 
recoltează de la faţa locului masa 
vegetativă şi o transformă în lap-
te“. De la aceste vorbe pline de duh 
până la programul „Alege oaia!“ 
n-a mai fost decât un pas, iar una 
dintre componente s-a referit la 
subvenţia de 1 leu pe kilogramul 
de lână, pentru crescătorii de oi 
care duc lâna la un centru de co-
lectare autorizat. Şi în acest caz 
este vorba de o schemă de mini-
mis, valoarea totală a ajutorului 
pentru un benefi ciar urmând să 
nu depăşească 15.000 de euro pen-
tru trei ani.

Subvenţia pentru crescătorii 
de ovine ar trebui să îndrepte un 
lucru, într-adevăr, anormal: peste 
70 la sută din lâna din România se 
arde pe câmp sau pur şi simplu se 
aruncă, din cauza preţurilor prea 
mici, fi e pur şi simplu din lipsa 
unor agenţi economici interesaţi 
să colecteze acest produs.

„În acest program, avem în-
scrişi în prezent, în judeţul Ga-

laţi, 464 de benefi ciari, un număr, 
totuşi, sub potenţial, dacă ţinem 
cont că, din datele APIA, în judeţ, 
avem înregistraţi 955 de crescă-
tori de ovine. Noi am insistat, am 
discutat şi cu asociaţiile de cres-
cători, am mers şi prin comune, 
dar există o oarecare reticenţă, 
aşa cum a fost la început şi la to-
mate. Dar sperăm că această reţi-
nere va fi  depăşită, pe măsură ce 
se vor acorda subvenţiile, iar forţa 
exemplului va fi  mobilizatoare şi 
pentru alţi crescători“, a arătat 
directorul executiv Doina Ragea. 
Reprezentantul Direcţiei pen-
tru Agricultură a precizat că, pe 
acest program, judeţul Galaţi are, 
totuşi, o poziţie destul de bună, 
în sensul că există un centru de 
colectare a lânii în comuna Scân-
teieşti, în fapt un punct de lucru al 
unei societăţi din Sibiu. Este vor-
ba de o afacere de familie, prin 
care se preia lâna de la crescători 
(2,8 lei/kg plus subvenţia de 1 leu/
kg), iar cu ajutorul unei prese se 
fac baloţi, care, în fi nal, merg la 
export.

De la crescătorii gălăţeni, can-
titatea de lână estimată a se co-
mercializa în acest an de derulare 
a programului este de 458 de tone. 
Din aceasta, 8,5 tone ar fi  lână de 
ţurcană, 106 tone de ţigaie, iar 
restul, din alte rase. Capacitatea 
depozitului de la Scânteieşti este 
sufi cientă, dar reprezentanţii 
Direcţiei pentru Agricultură au 
precizat că, în cazul în care este 
nevoie, mai există o societate care 
şi-a manifestat disponibilitatea de 
a deschide centre de colectare la 
Galaţi şi Tg.Bujor. .

FERMIERII GĂLĂŢENI ŞI PROGRAMELE DIN AGRICULTURĂ  .  SUBVENŢII

 AN AGRICOL  

AGITAT,                

DAR CU REZULTATE
EVOLUŢIE. Sectorul agricol 

din România a avut în 2017 una dintre 

cele mai bune evoluţii din ultimii ani, 

dacă ţinem cont de datele statistice, 

care indică o recoltă de cereale de 

aproape 27 de milioane de tone, adică 

1,4 tone pentru fi ecare român, fi ind de 

departe şi sectorul cu cea mai bună 

absorbţie de fonduri europene, cu cele 

3,3 miliarde de euro intrate în economie.

Autorităţile recunosc că recordurile 

obţinute în sectorul vegetal - nouă 

la număr - se datorează în primul 

rând fermierilor şi condiţiilor climatice 

favorabile din zonele agricole. Nu trebuie 

neglijate nici subvenţiile - acordate 

la timp pentru efectuarea lucrărilor 

agricole. Pe de altă parte, recorduri s-au 

înregistrat în 2017 şi în cazul preţurilor 

la ouă, unt şi carne, nejustifi cate 

economic în majoritatea situaţiilor, 

acestea declanşând reacţii în lanţ din 

partea autorităţilor, pentru depistarea 

cauzelor, dar şi dispute şi replici între 

şefi i unor instituţii ale statului. Inclusiv 

crescătorii de animale au solicitat 

intervenţia autorităţilor, în contextul în 

care produsele obţinute în România se 

vindeau mai ieftin în noiembrie decât 

în urmă cu câteva săptămâni, însă 

ajungeau la consumator cu preţuri 

foarte mari.  . O.A.C.

Cursuri de 
specializare 
pentru 
agricultori

FORMARE. Direcţia pentru 

Agricultură Galaţi a organizat, în 2017, 

zece cursuri de formare profesională. 

Cele mai numeroase cursuri, patru 

la număr, au fost cele de lucrător în 

cultura plantelor, urmate de două 

cursuri de tractorişti şi două pe teme 

de agromediu şi climă. Nu în ultimul 

rând, au mai fost organizate un curs 

de apicultor şi un curs de agricultură 

ecologică. În total, 191 de persoane 

au absolvit în 2017 cursurile de for-

mare organizate de Direcţia Agricolă 

Galaţi. . O.A.C.„A
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TOP SPORT - GALAŢI 2017
Laureaţii Liceului cu Program Sportiv

Singura unitate de învăţământ 
din Galaţi în care instruirea şco-
lară se împleteşte cu cea sportivă 
este Liceul cu Program Sportiv. 
Conducerea LPS şi-a stabilit topul 
performerilor din 2017, unde la 
loc de cinste se afl ă atletismul.

 Specialiştii liceului s-au oprit 
asupra câtorva nume, care des-
chid lista laureaţilor:  Dorina 
Bocăneală  - specialistă în proba 
de 1.500 m, cu prezenţă notabilă 
în ambele fi nale naţionale - de 
sală şi în aer liber. Dorina deţine 

si un loc patru, cu echipa, la „Na-
ţionalele“ de cros (celelalte com-
ponente: Mihaela Movilă, Denisa 
Florea, Anca Neculae şi Andreea 
Veveriţă). Este antrenată de Mar-
lena Chiţu, ca şi  Andrei Nazare  
- specialist în probele de 300 m 
şi 800 m. Numele ambilor spor-
tivi au putut fi  întâlnite pe liste-
le primilor zece pe ţară. Încă un 
sportiv fruntaş este  Tudor Vra-
bie  (antrenat de Maricica Ciocan), 
alergător de viteză cu un loc cinci 
naţional la 60 metri, copii II.

 Din secţia de baschet s-au 
evidenţiat  Luisa Vreme  şi 
 Claudia Cristea  (antrenate de 
Andrada Miron). Cele două ju-
nioare au fost componente ale 
lotului Phoenix, echipă retrasă 
din Liga Naţională, spre fi nalul 
anului trecut. Luisa Vreme a 
fost cooptată şi în lotul naţional 
de cadete. Tot de la baschet 
s-a mai remarcat  Mihai 
Grecu  (antrenor Tudose 
Teodoraşcu), component al 
lotului naţional de juniori 

Under 18, care a evoluat şi în 
echipele de seniori Phoenix, din 
primele două ligi.

 De la fotbal sunt patru eviden-
ţiaţi:  Sorin Tudose  şi  Claudiu 
Rusu  - componenţi ai echipei de 
juniori A (locul 3-4 la fi nele tu-
rului, antrenor Silviu Păunescu); 
 Roberto Panaite  şi  Iulian Cos-

tea  de la juniori B (antre-
nor Adrian Oprea, care 
este şi directorul adjunct 
al LPS). . Gh. Arsenie,  

M. Petrescu

Sporting, start lansat şi 
iernare pe locul al şaselea
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa din Lieşti este gruparea 

gălăţeană cu cea mai mare 

vechime din eşalonul al treilea 

fotbalistic, dintre cele patru 

prezente la ora actuală în Seria I, 

iar la fi nalul turului ocupă un 

onorant loc şase în clasament. 

Antrenorul principal Ionuţ 
Niculcea ne spunea că "obiecti-
vul clubului pentru prima parte 
a campionatului a fost îndepli-
nit“, cu toate că pe parcursul 
turului a întâmpinat destule 
probleme. "Am demarat cu un 
lot echilibrat, dar pe parcurs, 
patru dintre jucători nu au mai 

ajuns la potou: Bogdan Dumitru 
s-a accidentat grav, în etapa a 
cincea, şi nu a mai putut reveni, 
iar Munteanu, Bursuc şi Cană 
au renunţat la fotbal“, a explicat 
Niculcea micul declin în ceea 
ce priveşte rezultatele, după ce 
începutul fusese impresionant, 
cu patru victorii şi un egal, în 
primele cinci runde.

Lieştenii au încheiat cu plus 6 
la „adevăr“, coefi cient demn de 
luat în seamă. Au obţinut şapte 
victorii, în trei meciuri au remi-
zat, iar de patru ori au părăsit te-
renul învinşi, având un golaveraj 
de 33-18, iar cu 24 de puncte au 
ocupat locul al şaselea.

Indiscutabil, bilanţul putea fi  
mai consistent, pentru că au fost 

partide în care au pierdut, neme-
ritat, puncte preţioase: 2-2 cu Tg. 
Secuiesc, după ce au condus cu 
2-0, şi un 0-0, greu de uitat, cu 
echipa din Rădăuţi - ambele dis-
putate pe teren propriu. La ca-
pitolul reuşite, amintim trei vic-
torii deosebite: 1-0 cu Hărman, 
3-1 în deplasare cu CSM Roman 
(una din fruntaşele seriei) şi 3-1 
la Valea Mărului.

Sporting este o echipă disci-
plinată, cu doar două cartonaşe 
roşii şi cu foarte puţine "galbe-
ne“. Pe parcursul turului, elevii 
lui Niculcea au ocupat în mai 
multe rânduri locuri în prima 
parte a clasamentului - doi şi 
trei, sperându-se ca la fi nalul 
sezonului să se poziţioneze mai 
sus de şase.

Principalii marcatori au fost 
Coman - 9 reuşite şi Ionuţ Con-
stantinescu - 5 goluri.

Echipa s-a bucurat de sprijinul 
conducerii clubului (preşedinte-
le Maricel Scarlat), al Primăriei 
Lieşti şi, nu în ultimul rând, din 
partea unor sponsori apropiaţi, 
precum Vali Susanu.

Stafful tehnic, format din 
Ionuţ Niculcea - principal, Do-
rinel Matei şi Cristian Brăneţ - 
antrenori secunzi, a contat pe 
următorul lot de jucători: Vă-
deanu, Vicol, Brăneţ jr - Stancu, 
Filimon, Manea, Preda, Voicu, B. 
Dumitru, Munchiu, Adamache, 
Lovin, Constantinescu, Iancu, 
Blănaru, Sprânceanu, Zaharia, 
Mihu, Coman, Munteanu, Bur-
suc şi Cană.

În prezent, toată lumea este în 
vacanţă, reluarea antrenamen-
telor fi ind programată pentru 15 
ianuarie. Primul meci din 2018 
va avea loc pe 3 martie, cu Să-
nătatea Darabani, pe teren pro-
priu. În tur, lieştenii au câştigat 
cu scorul de 2-1. .

’
Am început cu un 

lot echilibrat, dar pe 

parcurs am pierdut 

patru dintre jucători       

şi asta s-a resimţit

IONUŢ NICULCEA
antrenorul Sporting Lieşti

ECHIPA DE FOTBAL DIN LIEŞTI, ÎN OBIECTIV, LA JUMĂTATEA LIGII A III-A  .  BILANŢ

din sportul 
gălăţean

 VOLEI. Echipa masculină Ar-

cada va fi  prima formaţie gălăţeană 

care va juca un meci ofi cial în acest 

an, partida restanţă din prima ligă, 

de pe teren propriu, cu CSS 2 Baia 

Mare. Disputa este programată pe 

6 ianuarie, la Sala „Dunărea“. Apoi, 

pe 13 ianuarie, va urma primul mare 

derbi din 2018, în deplasare, cu 

Tricolorul Ploieşti (locul 2). Arcada 

este pe locul 3 în Divizia A1, iar în 

cupele europene urmează să joace 

cu slovenii de la ACH Volley Ljubl-

jana, în optimile Cupei CEV. Prima 

manşă va avea loc în Slovenia, pe 

16 ianuarie, iar returul este progra-

mat pe 30 ianuarie, la Galaţi.

ŞAH. La Galaţi a avut loc un 

turneu de şah rapid, dotat cu trofeul 

„Cupa Revelionului“. A câştigat 

ploieşteanul Gabriel Voiteanu - cu 

5 puncte, urmat de Aurel Ciobanu 

(Huşi) şi gălăţeanul Iulian Marinică, 

ambii cu câte 4,5 puncte. Pe locuri-

le următoare: Roman Dubic (Buzău) 

şi Anton Stanciu - câte 4 puncte, şi 

Gabriel Popa (Clubul Diana Galaţi).

CROS. Atletul veteran gălăţean 

Cătălin Brăila s-a clasat pe locul 

patru la categoria +65 de ani a „Cro-

sului Anului Nou“. Competiţia a avut 

loc, ieri, în Bucureşti, cu participarea 

a peste o sută de sportivi veterani. 

Arcada, 
prima 
echipă        
care intră    
 în competiţii  
 în acest an

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Convocare 
acceptată 
după    
patru ani

HANDBAL. Echipa 

naţională masculină de hand-

bal a României s-a reunit, la 

Călăraşi, în vederea abordării 

Trofeului Carpaţi (5-6 ianuarie) şi 

a primei faze a califi cărilor pentru 

Campionatul Mondial din 2019, 

programată în 11-13 ianuarie, 

în Italia. Cu această ocazie, a 

revenit la lotul naţional Alexandru 

Şimicu, după o pauză de aproa-

pe patru ani, perioadă în care 

sportivul a refuzat convocările. 

. M. Căpăţînă

online

Cei de la Sporting Lieşti, după victoria din prima etapă de la Botoşani, cu Sănătatea Dărăbani u
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competiţii 
rezultate

FOTBAL. Antrenorul echipei 

de fotbal Arsenal, francezul Arsene 

Wenger, a depăşit recordul deţinut 

de Sir Alex Ferguson şi a ajuns la 

811 meciuri pe banca tehnică a 

unei echipe din Premier League, cu 

prilejul partidei încheiate la egalitate 

de londonezi, 1-1, pe terenul lui 

West Bromwich Albion. În total, 

Wenger a condus-o pe Arsenal 

în 1.194 de partide de la sosirea 

sa în octombrie 1996. Tehnicianul 

de 68 de ani mai are contract cu 

„tunarii“ până în iunie 2019. Cu 

Wenger la conducere, Arsenal a 

câştigat trei titluri de campioană 

a Angliei, patru Cupe ale Angliei, 

a avut un sezon, 2003-2004, fără 

înfrângere şi a jucat fi nala Ligii 

Campionilor, în 2006, pierdută 

în faţa echipei FC Barcelona. Pe 

lângă cele 810 meciuri din Premier 

League, fondată în 1992, Ferguson 

a mai condus echipa şi în 223 de 

meciuri în fosta primă ligă engleză, 

ajungând la un total de 1.033 

în eşalonul de elită din 

Albion. Alex Ferguson a 

antrenat-o pe Manchester 

United între 1986 şi 2013.  

. M. Căpăţînă 

Record de 
stabilitate 
în Premier 
League

Cel mai 
scump 
fundaş    
din istorie

FOTBAL. Fundaşul olandez Vir-

gil van Dijk a fost transferat la Liverpool, 

de la Southampton, în schimbul a 85 

de milioane de euro şi a devenit, astfel, 

cel mai scump fundaş din istorie. „S-au 

plătit foarte mulţi bani pentru mine, dar 

aceasta este piaţa. Eu n-am avut niciun 

cuvânt de spus. Am fost atras de faptul 

că Liverpool este un club de tradiţie, dar 

şi de componenţa lotului, de antrenor. 

Cred că Jurgen Klopp mă poate ajuta 

să devin mai bun“, a spus Van Dijk, 

conform site-ului echipei Liverpool.  

. M. Căpăţînă

Halep, meci accesibil 
pentru păstrarea 
locului 1 WTA
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Simona Halep mai are nevoie 

de o singură victorie, să 

treacă în această dimineaţă de 

chinezoaica Ying-Ying Duan, 

pentru a fi  sigură că rămâne 

în fotoliul de lider mondial şi 

săptămâna viitoare, implicit 

să fi e sigură că la Australian 

Open, primul turneu de Mare 

Şlem al anului, va fi  cap de serie 

numărul 1. 

Halep avea mari emoţii la în-
ceput de an şi era obligată să câş-
tige titlul de la Shenzhen (China) 
pentru a rămâne pe primul loc 
WTA, întrucât Garbine Muguru-
za (Spania) se afl a la doar 40 de 
puncte în spatele ei. Însă, misi-
unea Simonei a devenit una re-
lativ uşoară, după ce Muguruza 
a abandonat, ieri-dimineaţă, la 
debutul în turneul Premier de la 
Brisbane (Australia), din cauza 
unor crampe musculare. Iberica 
(2 WTA) a fost nevoită să se retra-
gă în timpul partidei cu Alexan-
dra Krunic, din turul secund, la 
scorul de 7-5, 6-7, 2-1.

 Astfel, Muguruza a pierdut 
130 de puncte şi cu un total de 
6.005 puncte nu mai poate urca 
pe locul 1 după retragerea de la 

Brisbane, în timp ce Halep nu 
poate coborî mai jos de 6.145 de 
puncte.

 Singura tenismenă care o mai 
poate detrona pe Simona Halep 
este Caroline Wozniacki, însă 
constănţeanca poate rezolva ecu-
aţia primului loc dacă se califi că, 
astăzi, în sferturi la Shenzhen, si-
tuaţie în care Wozniaki n-ar mai 
avea cum să o depăşească. Acest 
obiectiv nu ar trebui să reprezin-
te o problemă, Halep urmând să 
întâlnească o jucătoare modestă 
în optimile de fi nală, pe Ying-
Ying Duan, chinezoaica afl ată pe 
locul 91 WTA. Meciul va avea loc 
în această dimineaţă şi le va pune 
pentru a doua oară faţă în faţă pe 
cele două. Românca a câştigat cu 
3-6, 6-3, 6-2 precedenta confrun-
tare, la Eastbourne, în 2017.

 În varianta în care Halep pier-
de în optimi la Shenzhen, Caro-
line Wozniacki trebuie să câşti-
ge titlul de la Auckland pentru a 
prelua şefi a clasamentului WTA. 
Cu o victorie în faţa lui Duan, Ha-
lep va ataca, pentru prima dată în 
carieră, un turneu de Mare Şlem 
din poziţia de număr 1 mondial şi 
principală favorită la câştigarea 
competiţiei.

 În primul tur, Halep a în-
vins-o, scor 6-4, 6-1, pe american-
ca Nicole Gibbs (110 WTA).

 Continuă şi Ana Bogdan 
Ana Bogdan (România, 105 

WTA) a reuşit, ieri-dimineaţă, o 
califi care de senzaţie în optimile 
de fi nală ale turneului de la Shen-
zhen, după ce a depăşit-o pe Ca-
mila Giorgi (Italia, 80 WTA), scor 
6-4, 6-2. Astfel, Bogdan se alătură 
Simonei Halep şi Irinei Begu în 
programul optimilor de fi nală, 
toate trei urmând să joace în 

această dimineaţă. Ana Bogdan 
o va întâlni pe Kristina Pliskova 
(Cehia, locul 61 WTA), iar Begu pe 
Ekaterina Alexandrova (Rusia, 96 
WTA). Toate trei vor juca pe tere-
nul central: Begu intră pe terenul 
central în primul meci al zilei, de 
la ora 6.00, Halep - în al treilea 
(după ora 9.00), iar imediat după 
aceea, va juca Ana Bogdan.

 Show românesc la dublu 
La Shenzen, a fost spectacol 

de zile mari în duelul 100% ro-
mâneasc din sferturile de fi nală, 
dintre Simona Halep/ Irina Begu 
şi Mihaela Buzărnescu/ Irina 
Bara, cu un fi nal de meci ce a avut 
o evoluţie uluitoare a scorului. 
Halep şi Begu s-au impus cu 4-6, 
6-4, 13-11, după ce au fost conduse 
cu 7-0 în super tie-break. Buzăr-
nescu şi Bara au avut cinci mingi 
de meci, la 9-6, 10-9 şi 11-10!

 Sorana,
învinsă la Brisbane 

Sorana Cîrstea (37 WTA) a pă-
răsit întrecerea primului turneu 
al sezonului în turul al doilea, al 
optimilor de fi nală, fi ind învinsă 
categoric de Anastasija Sevastova 
(16 WTA), scor 6-2, 6-1. În primul 
tur, Sorana Cîrstea se impusese 
cu 7-6 (3), 6-1 în faţa americancei 
Jennifer Brady (65 WTA). .

A SCĂPAT DE PRESIUNEA GARBINEI MUGURUZA  .  TENIS

online

ASTĂZI, LA 

SHENZEN (CHINA): 

IRINA BEGU - 

E. ALEXANDROVA 

(RUSIA, 96 WTA), 

SIMONA HALEP 

- YING-YING 

DUAN (91 WTA) 

ŞI ANA BOGDAN - 

K. PLISKOVA 

(61 WTA)

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



14 3 IAN 2018 C
U

LT
U

R
Ă

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 a

rt
ă

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultima oră, zi de zi

Desene rare, 
adevărate 
ode aduse        
lui Eminescu 

VINTAGE-ART. „Adevă-

rate opere de artă, considerate rarităţi 

bibliofi le“, le puteţi admira la Biblioteca  

„V.A. Urechia”, la mezanin, între 3 şi 

31.01.2018, afl ăm de la Biblioteca „V. A. 

Urechia”. Este vorba despre Expoziţia 

„Eminescu în viziunea artistului Mişu 

Teişanu” (1884-1944) care ne dă şansa 

să admirăm 22 de cromolitografi i – ne-

gativul desenului fi ind gravat într-o piatră 

de calcar, de pe care se imprimă în mai 

multe culori – scoase la Atelierul Socie-

tăţii „Luceafărul“ din Bucureşti între anii 

1921-1923. . V. Cilincă

vizite
„Boala” teatrului 
se ia de mic

  u Printre proiectele Dramaticului 
de anul trecut, elevii Secţiei Teatru 
de la Liceul de Artă „D. Cuclin” 
au asistat la o reprezentaţie, 
au vorbit cu actorii, au vizitat 
atelierele, magazia de costume. „E 
un proiect pe care eu mizez foarte 
mult, pentru că mi se pare că este 
un vector educaţional foarte activ 
în ceea ce înseamnă spectatorul de 
mâine”, a explicat Florin Toma, 
directorul Teatrului, observând 
consistenţa teatrală gălăţeană: 
Şcoala de Arte a Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”, Liceul 
de Artă, Facultatea de Arte a 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
multe organizaţii şi entităţi. .

semnal
Revista culturală trimestrială „Axis Libri”

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Revista Bibliotecii „V. A. Ure-
chia” se deschide cu editorialul 
„Pedagogul Galaxiei Zuckerberg”, 
semnat Zanfi r Ilie, cromatografi ile 
artistului interbelic Mişu Teişanu la 
„Luceafărul”, prezentate de Letiţia 
Buruiană. Acţiunile bibliotecarilor, 
tainele unor cărţi, tehnici moderne 
din biblioteci - dezvăluite de Geta 
Eftimie, Dorina Bălan, Florina Di-
aconeasa, Anca Stan, Violeta Mo-
raru, Denisa Albescu, Silvia Matei, 
Monica Filote, Gabriela Istrate. Cri-
ticul Th. Codreanu prezintă o carte 
de Ion Manea, Andrei Parapiru, o 

cronică la „Antihistoriile” lui Tudo-
se Tatu, prezintă volume criticul A. 
G. Secară, scriitorii  Dumitru An-
ghel, şi Petruş Andrei, alături de 
Daniela Mitrofan, Cătălina Şoltuz, 
Titela Trif, Aurelia Voinescu, Miha-
ela Pavel, Florica Şerban, Mădălina 
Pană, Cezarina Adamescu, Vasilica 
Grigoraş. Epigrame de Vasile Mano-
le, Ioan Fărcăşanu. Cronică plastică 
de Corneliu Stoica şi Mariana Cocoş 
(fenomenul internaţional Florian 
Doru Crihană). Etnograful Eugen 
Holban, cu  ritualuri străvechi şi 
covoare unice, drd. Ionela Burz –  
Biblioteca Universitară Oradea, 
cu o contribuţie despre Şincai, 
iar scriitoarea Urfet Şachir, 

despre cobzarul Grigore Chiazim. 
Ziarista Maria Stanciu: sabia de 
onoare a generalului Grigorescu. 
Ghiţă Nazare, despre Festivalul 
Internaţional al Aforismului, de la 
Tecuci, Radu Moţoc, cu consideraţii 
la Festivalul Axis Libri, Marius Mi-
trof, despre Festivalul antichităţii. 
Istorie literară: Elena Ghinea, cu o 
„foaie” gălăţeană de acum 120 de 
ani. Proză de Năstase Marin, Dora 
Romanescu şi eleva Maria Strîmbei. 
Poeme de Georgeta Muscă-Oană, 
Adela Efrim, Mirela Burhuc, Petri-
şor Militaru. O traducere de Petru 

Iamandi.  Th. Parapiru 
– încă o expresie ce-

lebră. . 

Ambiţii mari, oferte 
artistice grozave

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 După „un moment de bilanţ” 

al anului trecut, am afl at, 

de la managerul  teatrului, 

actorul Florin Toma, amănunte 

interesante despre producţiile 

teatrale ale anului 2018 la Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini”: patru 

premiere în ianuarie şi februarie! 

„Ne-am propus să diversifi căm 

cât mai mult repertoriul teatrului, 

pentru o paletă cât mai largă de 

spectatori”, a punctat directorul. 

Pe 6 ianuarie, Radu Nichifor, 
directorul artistic al Dramati-
cului, dar şi regizor la Teatrul 
„Maria Filotti” Brăila, are, la Bră-
ila, premieră cu piesa „Demon-
straţia”, care se va juca ulterior 
şi la Galaţi – „un proiect foarte 
interesant, care scurtează dis-
tanţa dintre cele două oraşe”. În 
distribuţie, doi actori brăileni şi 
doi gălăţeni, „un proiect care ar 

trebui să deschidă uşile între cele 
două instituţii” teatrale, pentru o 
colaborare şi mai bună. Urmea-
ză „Cele trei graţii” – în  regia 
gălăţeanului Eugen Făt, la sala 
Studio. Regizorul craiovean  Dra-
goş Alexandru Muşoiu montea-
ză „The Edward Gant ś Amazing 
Feats Of Loneliness” (aş traduce 
prin „Uimitoarele poveşti ale 
singurătăţii spuse de Edward 
Gant”),  de Anthony Neilson, un 
text incredibil de imaginativ! 
Cristian Gheorghe, Vlad Volf, 
Ionuţ Moldoveanu şi Oana Mogoş 
joacă într-o lume ciudată a cir-
cului. Regizorul Andi Gherghe, 
din Tg. Mureş, vine pentru prima 
oară la Galaţi, cu „Monstrul ni-
sipurilor”, a mureşanului Csaba 
Szekely  (regizor prezent cu su-
culenta piesă „MaRó”, al acelu-
iaş dramaturg, în Festivalul de 
teatru independent „Butterfl y 
effect” şi în Festivalul de come-
die, atacând cu umor şi curaj 
tema relaţiilor etnicilor români 
şi maghiari). Spărgând gheaţa 

montărilor, Universitatea „Du-
nărea de Jos” va prezenta spec-
tacolul de licenţă a studenţilor 
la Teatru: tulburătoarea piesă 
„Steaua fără nume”, de Mihail Se-
bastian. Mari speranţe: în funcţie 
de fondurile avute la dispoziţie, 
se doreşte montarea  superbei 
piese „Titanic vals”, de Muşates-
cu – regia Radu Nichifor şi „D ále 
carnavalului”, de Caragiale, „o 
provocare” – regia Adrian Iclen-
zan, cel care a montat aici şi „Me-
toda”. Regizorul Cătălin Vasiliu 
a propus extraordinarul text al 
lui Peter Shaffer, „Amadeus”! 
„Unul dintre evenimentele mari 
pe care ni le dorim implică pe 
unul dintre cei mai importanţi 
regizori din ţară – Mihai Mănun-
ţiu”, care ne-a propus „Istoria 
comunismului povestită pentru 
bolnavii mintali”, de Vişniec. 
Vor fi  şi două premiere pentru 
adolescenţi. Teatrul Naţional 
„Mihai Eminescu” – Chişinău va 
juca, câteva spectacole, la Galaţi, 
iar gălăţenii, peste Prut. .

TEATRUL „FANI TARDINI” NE SEDUCE ÎN CONTINUARE  . 2018 naţional
Turneele 
Teatrului 
Dramatic

 
2017. Teatrul „Fani Tardini” 

a fost prezent la Festivalul de 

teatru Baia Bare (cu „Trilogia 

belgrădeană”), la Festivalul „Miturile 

Cetăţii” – Constanţa („Visul unei 

nopţi de vară”), Festivalul „Zile şi 

nopţi” – Brăila („Fat Pig”), Festivalul 

Tragos – Tulcea („Metoda”), 

Festivalul de teatru Oradea (acelaşi 

spectacol) şi Festivalul Internaţional 

al teatrelor de studio – Piteşti. 

Ciprian Braşoveanu câştiga 

acolo premiul pentru cel mai bun 

actor în rol masculin în „Fat Pig”, 

spectacolul adjudecându-şi şi 

premiul pentru scenografi a lui 

Ioan Bocoş.  Au fost şi schimburi 

culturale: cu teatrele din  Bârlad, 

din Focşani, din Giurgiu, din Sfântu 

Gheorghe, Sibiu,  companii precum 

Teatrul ArtfelAct, Asociaţia Cuibul 

Artiştilor, Casa de Cultură Ianca.

Ce-am văzut anul trecut 

Prima montare: „Visul unei nopţi de 

vară”, de Shakespeare, cu regizorul 

Eugen Gyemant, de la Teatrul 

de Comedie – Bucureşti, pentru 

prima oară pe scena gălăţeană, 

un spectacol „extrem de valoros 

şi extrem de benefi c şi pentru 

teatru şi pentru publicul gălăţean”, 

un joc „mai rafi nat”, mai altfel, cu 

distribuţie combinată – tineri şi 

„veterani”. A urmat „Cabinierul”, 

de sir Ronald Harwood, în care 

regizorul Cătălin Vasiliu a pus 

în valoare echipa veteranilor cu 

ani de glorie teatrală în spate. 

Apoi, „Metoda”, piesa catalanului 

Jordi Galceran Ferrer – „un text 

arhicunoscut în zona teatrală 

europeană” şi „cam ce se întâmplă 

în zona teatrală vestică”, piesă 

regizată de Adrian Iclenzan, regizor 

premiat în Festivalul naţional de 

comedie gălăţean pentru „Cel mai 

bun spectacol”, pentru o montare 

la Braşov. În dialog cu publicul, 

„extrem de avizat”, de după 

spectacol. Şi  „Cursa de şoareci”, 

celebra piesă poliţistă a Agathei 

Christie, în regia lui Radu Nichifor, 

piesă jucată cu succes la Londra 

de 65 de ani, necontenit!  . V. 

Cilincă 

La întâlnirea- u

bilanţ cu 

presa, 

managerul 

Dramaticului, 

Florin Toma, 

alături de 

Eduard Şişu, 

şeful Secţiei 

de păpuşi, 

„Gulliver“ şi 

de secretarul 

literar Mona 

Sandu 

 foto Victor 
Cilincă

Ciprian  u

Braşoveanu - 

premiul pentru 

cel mai bun actor, 

la Festivalul 

Internaţional 

piteştean
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 CUM POŢI ŢINE 

SUB CONTROL 

ASTMUL
NATURIST. Astmul este 

o boală extrem de serioasă, care 

poate pune viaţa în pericol. Remediile 

tradiţionale pot îmbunătăţi calitatea 

vieţii şi pot reduce frecvenţa şi 

severitatea atacurilor astmatice, însă 

nu pot înlocui tratamentul medical.

În ultimii ani, frecvenţa cazurilor de 

astm a crescut, din cauza accentuării 

poluării atmosferice, precum şi a 

cantităţii majore de substanţe chimice 

complexe, conţinute de alimente şi 

băuturi. Astmul se declanşează, de 

obicei, în copilărie, dar şi adulţii pot 

suferi de această boală a sistemului 

respirator. Majoritatea astmaticilor 

se afl ă sub îngrijire medicală, mărind 

dozele prescrise în timpul unui 

atac. Consultă imediat medicul, 

dacă ai un atac pentru prima 

oară! Antispasmodicele pe bază 

de plante şi cele care dilatează 

bronhiile sunt foarte efi ciente în 

tratarea astmului, cu toate că cele 

mai fortifi ante plante, precum 

efedra şi lobelia, sunt destinate unei 

utilizări profesioniste. În cazurile 

uşoare, inhalaţiile cu aburi de fl ori 

de muşeţel pot înlătura un atac. De 

asemenea, lasă la macerat, peste 

noapte, două linguriţe de rădăcină 

de iarbă-mare, într-o cană cu apă 

rece. Apoi, încălzeşte până în 

punctul în care fi erbe. Strecoară şi 

îndulceşte cu o linguriţă de miere, 

înainte de a bea.  . R.B. 

Cartoful 
crud,          
leac pentru 
ochii roşii

SUGESTIE. Cartoful crud 

este un remediu perfect împotriva 

ochilor roșii, deoarece combate ro-

şeaţa şi mâncărimea. Pentru tratarea 

durerii oculare şi a infl amaţiei trebuie 

folosit sucul de cartofi , care este o 

sursă importantă de apă şi antio-

xidanţi. Se spală şi apoi se dă prin 

răzătoare un cartof. Se stoarce sucul, 

după care se cufundă două dischete 

demachiante în el. Se stoarce excesul. 

Se aplică pe ochi şi se lasă să acţione-

ze 10-15 minute. Repetă tratamentul o 

dată sau de două ori pe zi! . R.B.

Chimionul 
calmează intestinele 
şi stimulează digestia
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Uleiul esenţial pe care îl 

conţine chimionul favorizează 

eliminarea gazelor din intestine 

şi stimulează secreţiile 

gastrice. Totodată, aceste 

seminţe au o acţiune de 

calmare a durerilor gastrice 

şi de fl uidizare a secreţiilor 

bronşice. 

Fructele acestei plante conţin 
între trei la sută şi şapte la sută 
ulei volatil, lipide, substanţe 
minerale, proteine, glucide, ta-
ninuri şi săruri minerale, potri-
vit „Ghidului plantelor medici-
nale şi aromatice“, coordonat de 
farmacologul dr. Ovidiu Bojor. 
Uleiul esenţial din chimion are 
o acţiune carminativă, adică 

ajută la eliminarea gazelor din 
intestin şi stimulează secreţiile 
gastrointestinale.

Totodată, chimionul are o 
acţiune de calmare a colicilor 
intestinali şi de fl uidizare a se-
creţiilor bronşice, fi ind şi un 
antimicrobian deosebit de efi ci-
ent. Pe lângă faptul că este un 
calmant în colicile intestinale, 
ceaiul de chimion este indicat şi 
în lipsa poftei de mâncare, pre-
cum şi în digestii defi citare.

 Indicat 
şi ca aperitiv sau supă 

Chimionul poate fi  utilizat 
sub formă de infuzie obţinută 
dintr-o linguriţă de fructe us-
cate la o cană cu apă. Se beau 
două-trei căni pe zi. În cazul ce-
lor pentru care alcoolul nu este 
contraindicat, se poate prepara 

un lichior de fructe de chimion 
din 15 grame de fructe la 100 
de grame de zahăr sau de mie-
re. Amestecul se încălzeşte la foc 
domol, timp de 10-15 minute. 
După răcire, se adaugă 500 de 
mililitri de alcool de cereale, cu 
o concentraţie de 60 de grade, 
100 de mililitri de apă sau 500 de 
mililitri de ţuică de prune de 40 
de grade. Se lasă la macerat timp 
de şapte zile, agitând amestecul 
din când în când. Se fi ltrează şi 
se bea câte un păhărel ca ape-
ritiv - 50 de mililitri - înainte 
de mesele principale. Supa este 
indicată celor suferinzi de afec-
ţiuni gastrointestinale şi celor 
care vor să prevină apariţia aces-
tor boli. Important este faptul 
că, spre deosebire de alte trata-
mente naturiste, chimionul nu 
are contraindicaţii. .online

SUB FORMĂ DE INFUZIE SAU APERITIV  .  REMEDIU

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Numită şi „trestia mirositoa-
re“, obligeana este folosită pentru 
tratarea bolilor de stomac. De 
asemenea, calmează spasmele 
intestinale, combate constipaţia, 
redă pofta de mâncare şi alungă 
dependenţa de tutun. Obligeana 
este renumită pentru efectele sale 

dezinfectante, antispastice, car-
minative, astringente, sedative, 
analgezice, depurative, antitoxice 
şi anti-tabagice.

În scop fi toterapeutic, se uti-
lizează rădăcina sau rizomii. Se 
recoltează toamna, în perioada 
octombrie-noiembrie, sau primă-
vara. Rizomii se spală, se despică 
şi se lasă să se usuce până devin 
casanţi.

 Stimulează 
stomacul leneş 

Indigestia, digestia difi cilă, 
hiposecreţia gastrică, ulcerul 
gastric şi duodenal - toate pot fi  
tratate cu macerat de obligeană. 
Aceste boli se vindecă în câteva 
săptămâni, prin consumul a 100 
de mililitri de macerat la rece, 
cu 20-30 de minute înainte de 
fi ecare masă. Acelaşi macerat la 

rece, luat câte un pahar dimi-
neaţa, pe stomacul gol, şi sea-
ra, înainte de cină, are acţiune 
asupra constipaţiei, cu efect ce 
depăşeşte acţiunile laxativelor 
clasice. 

În cazurile de ulcer şi gastrită 
cu un puternic substrat emoţio-
nal, este mult mai recomandată 
administrarea sub formă de pul-
bere. .

„Trestia mirositoare“ 
tratează indigestia şi problemele gastrice

ACESTE SEMINŢE 

AU O ACŢIUNE 

DE CALMARE 

A DURERILOR 

GASTRICE

www.viata-libera.ro
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Leul plăteşte oalele 
sparte de politicieni  
 RADU GEORGESCU
redactie@viata-libera.ro 

 Anul abia încheiat ar fi  trebuit să 

fi e unul pozitiv pentru leu. 

Cu o alianţă stabilă la guvernare, 

cu una din cele mai importante 

creșteri economice din UE, 

existau cele mai favorabile 

premise. Dar... 

 După un 2016 încheiat cu un 
curs de 4,5471 lei, euro a scăzut 
în 8 februarie la 4,4888 lei. 

 Între timp, în noaptea de 31 
ianuarie/1 februarie a fost emisă 
celebra OUG 13, care a provocat 
cele mai mari proteste de stradă 
din ultimii 27 de ani. Puțini cre-
deau că „mămăliga” românească 
va avea tăria să rămână în stradă 
în ciuda frigului care se abătu-
se asupra României. Chiar dacă 
ordonanța a fost retrasă, răul 
fusese făcut. Leul a devenit „vic-
tima” unor politicieni care au în-
ceput prin a da vina pe propriul 
guvern (!), de unde și moțiunea 
de cenzură anti-Grindeanu, pe 
multinaționale, pe fi nanțarea 
străină. Încă puțin și ar fi  rea-
părut „agenturili străine”. Dar 
acestea au lăsat locul „statului 
paralel”.

 Euro s-a stabilizat în dreptul 
pragului de 4,5 pentru câteva luni, 
după care scăderea constantă a 
încrederii în performanțele gu-
vernamentale l-a dus spre 4,6 lei. 
Creșterea salariilor bugetarilor și 
a pensiilor, în dauna investițiilor 
în infrastructură, a împins defi -
citul de cont aproape de pragul 
critic de 3 la sută, adâncind, de 
asemenea, defi citul comercial, 
prin creșterea consumului, im-
plicit a importurilor.

 Ofi cialii BNR au atras atenția 
încă de la începutul lui 2017 asu-
pra faptului că leul nu avea spațiu 
de apreciere, ca în alți ani, și că va 
fi  mai atent la nivelul dobânzilor, 
odată cu reducerea volumului de 
împrumuturi în valută de la 65 la 
sută, din totalul de creditare, la 
circa 40 la sută.

 Pragul de 4,6 lei este depășit 
la începutul lui noiembrie, spre 
fi nalul lunii fi ind atins un nou 
maxim istoric de 4,6551 lei.

 Cea mai mare parte a lui de-
cembrie a fost calmă, datorită 
vânzărilor de valută la care au 
recurs companiile care își pre-
găteau sumele necesare pentru 
plata taxelor și impozitelor, dar 
și a bonusurilor salariale.

 Ultima săptămână a anului 
a găsit leul decuplat de celelalte 
monede din regiune, care s-au 
apreciat față de euro. De altfel, 
cea poloneză a reușit să se apreci-
eze de la 4,41, la fi nalul lui 2016, 
la 4,18 zloți, în timp ce cea ma-
ghiară a încheiat anul în jurul 
pragului de 310 forinți.

 După mini-vacanța de Cră-
ciun, cursul a urcat la 4,6515 lei, 
iar ultima ședință a anului s-a 
deschis la 4,654 lei. Presiunea pe 
cumpărarea de valută a provocat 
atingerea unui nou maxim isto-
ric, de 4,6597 lei, însă cotațiile 
euro au sărit până la 4,674 lei, 
valori care nu au mai fost atinse 
niciodată. 

  Încordarea din piaţa valu-
tară s-a reflectat şi la nivelul 
caselor de schimb bancare, 
unde euro se vindea între 4,71 
şi 4,738 lei. 

  Media anuală de 4,55 lei fo-
losită de guvern pentru proiec-
ţia bugetară din 2018   pare a fi 

un    reper fără valoare, având 
în vedere situaţia încordată 
din economie, nemulţumită 
de „revoluţiile fiscale” care 
a  u   bulversat atât patronatele, 
cât şi sindicatele. 

  Membrii CFA România văd 
o valoare medie a euro în ur-
mătoarele şase luni de 4,6891, 
miza crescând pentru orizon-
tul de 12 luni la 4,7329 lei. 

  Nici segmentul monetar 
nu arată mai bine, creşterea 
inflaţiei provocând majora-
rea dobânzilor, obligând BNR 
să împrumute băncile comer-
ciale, prin operaţiuni de tip 
repo.  

 Pentru cei de la CFA Ro-
mânia indicele ROBOR la trei 
luni va sări în următoarele 12 
luni la 3,25 la sută. 

 Începând cu luna septembrie, 
indicii ROBOR au reînceput să 
crească, după o lungă perioadă în 
care au stagnat în apropierea ni-
velului de 1 la sută, în condițiile 
în care  creditarea în lei a cres-
cut mult mai rapid decât cea 
în valută. 

 Indicele la trei luni, în funcţie 
de care se calculează costul credi-
telor în lei cu dobânda variabilă, 
care afectează în mod direct ni-
velul ratelor la împrumuturile de 
nevoi personale, a încheiat anul 
trecut la 2,05 la sută, comparativ 
cu 0,9% la fi nalul lui 2016. Rea-
mintim că acest indice nu a mai 
depășit pragul de 2 la sută din 
noiembrie 2013. Conform BNR, o 
eventuală creștere la 4 la sută ar  
pune în difi cultate majoritatea 
companiilor și ar frâna semnifi -
cativ investițiile.

 La rândul său, indicele RO-
BOR la șase luni, utilizat în cal-

culul dobânzilor la creditele ipo-
tecare, a încheiat 2017 la 2,27 la 
sută, față de 1,11 la sută la fi nalul 
celui precedent

Ajutat de evoluțiile de pe 
piețele internaționale, unde do-
larul și francul elvețian au pier-
dut teren în fața euro, leul s-a 
putut aprecia față de acestea.

 Ultima ședință din decembrie 
a adus un curs al dolarului de 
3,8915 lei, comparativ cu 4,3408 
lei la începutul anului, în timp 
ce francul elvețian a coborât de 
la 4,2210 la 3,990 lei

 De la 1,04 dolari, la începu-
tul anului, atunci când moneda 
americană beneficia de supor-
tul investitorilor, care mizau 
pe cele trei majorări ale dobân-
zii-cheie a Fed din 2017 dar și 
pe optimismul privind politica 
economică a noului președinte 
al SUA, la sfârșitul lui decem-
brie euro a urcat până la 1,2026 
dolari, maximul ultimelor trei 
luni, piețele americane închi-
zând 2017 la 1,2005 dolari.

Deprecierea monedei ame-
ricane a fost un avantaj pen-
tru mărfurile denominate 
în dolari, care au beneficiat, 
de asemenea, de redresarea 
comerțului și a cererii mondi-
ale.  Bitcoin, marea surpriză 
a ultimilor ani, a încheiat 
2017 la o valoare de 14.310,94 
dolari,  recuperând o parte din 
pierderile suferite după decizia 
luată de autoritățile sud-core-
ene de a interzice schimburi-
le anonime de cripto-monede 
și de a întări lupta împotriva 
utilizării acestora în scopul 
spălării banilor.

  Analiza cuprinde perioada 3 ia-
nuarie – 29 decembrie 2017   . .

RETROSPECTIVA FINANCIARĂ A ANULUI 2017  .  ANALIZĂ

 RATA ŞOMAJULUI 

ÎN ROMÂNIA
NOIEMBRIE. La sfârşitul 

lunii noiembrie 2017, rata şomajului 

înregistrat la nivel naţional a fost de 

4 la sută, mai mică cu 0,04 puncte 

procentuale faţă de luna anterioară, 

informează Agenţia Naţională 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă. 

Cu 7,97 la sută, Galaţiul a ieşit din 

top 5 al judeţelor cu cea mai mare 

rată a şomajului. Primele cinci locuri 

sunt ocupate acum de Teleorman - 

10,63 la sută, Vaslui - 10,18 la sută, 

Mehedinţi - 9,48 la sută, Dolj - 8,70 

la sută şi Buzău - 8,49 la sută. La 

polul opus, cea mai mică rată a 

şomajului se înregistra, la sfârşitul 

lui noiembrie 2017, în Ilfov - 0,65 la 

sută. Foarte bine la acest capitol 

mai stăteau Timiş - 1,05 la sută, 

Arad - 1,48 la sută, Bucureşti - 1,54 

la sută, Cluj - 2,01 la sută şi Sibiu - 

2,41 la sută.  . C.L. 

Peste o mie 
de locuri         
de muncă    
în Europa

EURES. Angajatorii din Spa-

ţiul Economic European oferă, prin 

intermediul reţelei EURES România, 

1.088 de locuri de muncă, în 16 ţări, 

informează ANOFM. Cele mai multe 

joburi disponibile sunt în Portugalia 

(330, toate în agricultură), Spania 

(164, în agricultură şi construcţii), 

Malta (161, din care 150 pentru 

şofer de autobuz), Germania (144) şi 

Marea Britanie (67). Cele mai puţine 

oferte sunt în Norvegia (doi frizeri) 

şi Polonia (un vânzător şi un specia-

list în servicii clienţi). . C.L.„A
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Bitcoin, de la 0,003 dolari 
la aproape 20.000 de dolari
VALENTIN CHIŢU 
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Bitcoin este o criptomonedă 

care a acaparat în ultimele luni 

prima pagină a site-urilor cu 

profi l economic şi nu numai. 

Moneda virtuală bitcoin este 

prima de acest gen şi cea mai 

cunoscută. A fost inventată 

în anul 2009, de o entitate 

cunoscută sub pseudonimul de 

Satoshi Nakamoto. S-a urmărit 

crearea unui nou sistem de 

tranzacţie care să nu răspundă 

în faţa unei autorităţi. În 2011, 

Nakamoto a oferit codul sursă 

diferitelor comunităţi de bitcoin, 

iar apoi, treptat, s-a retras.

Prima tranzacţie în care s-a fo-
losit bitcoin a fost în anul 2010, 
când 10,000 de monede au fost 
folosite pentru a cumpăra două 
pizza. Dacă, la începutul anului 
2010, un bitcoin valora undeva 

între 0,003 dolari şi 0,08 dolari, 
în anul 2011 a crescut până la 31 
de dolari, apoi a scăzut. Din 2013 
şi până la fi nalul lui 2016, mone-
da a avut o valoare de maximum 
1.000 de dolari. Apoi, în 2017, pre-
ţul său a explodat, iar apogeul a 
fost de 19.891 de dolari.

Moneda este autonomă, nu 
răspunde în faţă nimănui şi nu 
este controlată de vreo autoritate. 
Posesorii sunt anonimi şi sunt co-
nectaţi întrei ei cu ajutorul chei-
lor de criptare. Se obţine prin mi-
nare cu ajutorul calculatoarelor 
conectate la internet.

Când se trimit bitcoin, reţea-
ua salvează informaţiile, la fel şi 
toate tranzacţiile realizate într-o 
anumită perioadă, într-un block. 
Toate blockurile grupate la un 
loc sunt cunoscute sub numele 
de blockchain. Blockchainul este 
o arhivă online, ce reţine toate 
tranzacţile realizate cu bitcoin. 
În urma protocolului stabilit 

de entitatea ce a creat moneda, 
numărul acestora este limitat. 
Peste 16 milioane se afl ă în cir-
culaţie până în acest moment, iar 
numărul lor fi nit este de 21 de 
milioane.

Bitcoinul este legal, dar a fost 
folosit şi în scopuri mai puţin or-
todoxe. A fost singura metodă de 
plată acceptată de Silk Road, locul 
din Dark Web unde puteai să cum-
peri aproape orice, droguri, arme, 
acte etc. Silk Road a fost închis de 
FBI în anul 2013.

Bulgarii au confi scat în luna 
mai a acestui an peste 210.000 de 
monede bitcoin, valoarea lor fi ind 
estimată la 3,3 miliarde de euro, 
aproape 20 la sută din datoria pu-
blică a ţării.

Riscurile unei investiţii în bitco-
in sunt însă foarte mari. Multe ţări 
din Asia şi Africa au interzis tran-
zacţiile cu Bitcoin. Volatilitatea 
monedei este foarte mare şi-n plus 
sunt încă foarte multe necunoscu-
te. Odată ce tranzacţia a ajuns în 
blockchain, ea este permanentă.

 În acest moment, pe “piaţă” 
sunt peste 1.000 de criptomone-
de (Litecoin, Dash şi Ethereum 
etc.) .

online

CRIPTOMONEDA CARE A ÎNVOLBURAT PIEŢELE  .  TRANZACŢII

 SISTEMUL 

ANTIRACHETĂ 

DIN ROMÂNIA 

ÎNCALCĂ 

TRATATUL INF
ACUZE. Sistemele 

antibalistice instalate de SUA 

în România şi Polonia constituie 

încălcări ale Tratatului forţelor 

nucleare intermediare, acuză 

Ministerul rus de Externe, denunţând 

montarea unor elemente antirachetă 

în Japonia şi avertizând că Rusia 

va lua măsuri militare pentru a 

face faţă noilor riscuri, informează 

Mediafax. În ultimele zile, Rusia a 

condamnat cu fermitate decizia 

Statelor Unite de a vinde Japoniei 

sisteme antibalistice de tip Aegis. 

Maria Zaharova, purtătorul de cuvânt 

al Ministerului rus de Externe, a 

explicat că elementele antirachetă din 

Japonia sunt parte a planului SUA de 

a crea un „sistem antibalistic global“. 

Moscova susţine că instalaţiile 

antirachetă ale Statelor Unite au 

dublă utilitate, defensivă şi ofensivă.

Administraţia Vladimir Putin a criticat 

de nenumărate ori iniţiativa SUA de a 

instala elemente antirachetă, în cadrul 

NATO, în România şi Polonia, precum 

şi montarea unui sistem antibalistic 

în Coreea de Sud. Washingtonul şi 

NATO susţin că instalaţiile antirachetă 

din Europa nu sunt îndreptate 

contra Rusiei, vizând contracararea 

ameninţărilor balistice din Iran, în 

timp ce sistemul din Coreea de Sud 

vizează ameninţarea nord-coreeană.  

. V. Chiţu. 

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Curtea Constituţională a Repu-
blicii Moldova a decis, ieri, suspen-
darea temporară a președintelui 
Igor Dodon, în urma examină-
rii unei sesizări depuse de către 
un grup de deputați ai Partidu-
lui Democrat, relatează site-ul 
Unimedia.

Curtea a constatat că „președin-

tele se afl ă în imposibi litatea în-
deplinirii mandatului, din cauza 
refuzului deliberat de a-și exercita 
obligația consti tuțională“.

Conform Mediafax, decizia a 
fost luată după ce Igor Dodon a 
respins pentru a doua oară can-
didaturile la funcțiile de miniștri 
propuse de către Guvern.

Potrivit Constituției Republi-
cii Moldova, refuzul deliberat al 
președintelui țării de a-și înde-

plini obligația constituțională de 
numire a propunerii repetate a 
prim-ministrului constituie o în-
călcare gravă a obligațiilor sale 
constituționale și poate fi  conside-
rată o situație în care președintele 
este în imposibilitate de a-și exer-
cita atribuțiile. Drept urmare, 
interimatul în astfel de situații 
este asigurat de către președintele 
Parlamentului sau de către prim-
ministru. .

Igor Dodon, suspendat temporar la decizia 
Curţii Constituţionale a R. Moldova

Turcia face 
apel la evitarea 
intervenţiei 
externe 

IRAN. Ministrul turc al 

Afacerilor Externe a anunţat ieri 

că violenţele, provocările și in-

tervenţiile externe ar trebui să 

fi e evitate în timpul protestelor 

antiguvernamentale din Iran. 

Turcia susţine că Iranul este 

o ţară prietenă, dar regimul 

de la Ankara acordă o mare 

importanţă păstrării păcii și 

stabilităţii sociale. Cel puţin 

zece persoane au fost ucise, 

luni, în timpul protestelor din 

Iran. . V. Chiţu

ÎN ACEST MOMENT, 

PE “PIAŢĂ” SUNT 

PESTE 1.000 DE 

CRIPTOMONEDE 

(LITECOIN, DASH          

ŞI ETHEREUM ETC.)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Închiriez garsonieră Micro 39, 

lângă piaţă, cu toate îmbunătăţi-

rile. Tel. 0743761417 (222048) 

 • Închiriez cameră la curte, mobi-

lat, utilat complet. Tel. 0761453785 

(222054) 

ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 

• Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: cu-

rent, apă. 0749466018 (221562) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • Cumpăr 200-500 mp teren (casă 

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(221543) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (222009) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut amenajări interioare şi 

exterioare, compartimentări, ri-

gips, tencuit, zidărie, G,F, şape, 

demolări. 0744177056. (222123) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • PF vând apartament ICFrimu, 30 

mp, balcon, et.2, liber, 28500E ne-

gociabil. 0741439376 (222101) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 cam. dec. zona IREG, 

4/4. 0740098939 (221805) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (222242) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (222241) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă nouă P+M, Mazepa, li-

beră, mobilată. 109000E, rate. 

0743760067 (221541) 

 • Casă nouă vacanţă Oituz- 

Poiana Sărată, mobilată; 48000E. 

Variante, rate. 0743760067 

(221545) 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, 

posibilitate gaz. 0740028092 

(222215) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Închiriez apartament complet 

utilat 2 camere ICFrimu. Tel. 

0741061560 (221380) 

VÂNZĂRI AUTO 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 

radiere. 0743760067. (221542) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând curcani, cocoşi, găini, raţe. 

La cerere asigurăm sacrifi care şi 

curăţare. 0757307294 (222197) 

 MATRIMONIALE  

• Domn serios, cu situaţie, caut 

o parteneră în jurul vârstei de 

40 ani, gospodină, nefumătoare, 

pentru prietenie, căsătorie. Tel. 

0748533888 (222159)

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (221953) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

• Mulţumesc clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare, dezleagă farme-

ce, cununii. Ghiceşte, rezolvă orice 

problemă, garantat. 0236314121, 

0740771190 (222236)

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, 

tubulatori, cunostinte plan, 

sudori TIG, CO2 si sudori in 

teava (electrod). Relatii la tel. 

0742129188. (221239) 

 • S.C. angajeaza coordonator 

lucrari vopsitorie, sablaj, vopsi-

tori, pistolari, sablatori. Relatii 

la tel. 0745157796. (221242) 

 • Societate Comercială anga-

jează AGENT COMERCIAL- 

îngheţată Algida/ Napoca. 

Telefon 0735234744 (221361) 

 • Angajăm şoferi categoria D. 

Relaţii la telefon 0728098411 

(221376) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E+ atestate, ADR inclus pentru 

extern. Salariu atractiv. Pentru in-

formaţii: 0756083734 (221905) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (221979) 

 • SC angajează tubulatori 

cu experienţă pentru VARD 

Tulcea, începând cu ianuarie 

2018. Salariu 6 euro/oră. Tel. 

0721348897 (221987) 

 • SC angajează frizeri, maseuză. 

Tel. 0747288308 (222034) 

 • Restaurant Aquarello angajează 

bucătar, ajutor bucătar şi munci-

toare vase. Relaţii la 0746750169 

(222098) 

 • Club din Elveţia caut animatoa-

re. 0757393750, 0041791978882 

(222105) 

 • Angajez instalator sanitar, 

lăcătuşi, tinichigii industriali. 

0722131006 (222106) 

 • SC angajez operator calculator 

contabilitate primară. CV-urile 

se pot trimite la adresa de email: 

m a g a z i n e a l ex @ ya h o o .c o m 

(222156) 

 • SC angajează vânzătoare, 

cu sau fără experienţă. Telefon 

0788600304 (222157) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto. tel. 0743607156 (222161) 

 • SC angajează electricieni, su-

dori, lăcătuşi mecanici, lăcătuşi 

confecţii metalice, instalatori. Tel. 

0748351279 (222162)  

 • SC angajează fi erari betonişti, 

zidari, zugravi, faianţari, rigipsari. 

Tel. 0748351279 (222163) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (222168) 

 • CAFE No.9 angajează ospătări-

ţe. CV-uri la sediul: b-dul Oţelarilor 

nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 

10.00, 0740690004. (222173) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză barman, ajutor barman. Rel. 

0752209862 (222203) 

 • Societatea Katy angajează 

pentru lucrări în Mittal: maşinişti 

pod rulant,sortatori tablă pentru 

secţiile TC1, LTG1,LTG2,LBC, 

tăietori oxigaz pentru TC1,LBC, 

LTG2, personal necalifi cat pentru 

ambalator produse siderurgice, 

muncitori în lucrări de construcţii 

şi amenajări interioare. Vă aştep-

tăm la sediul nostru, vis-a-vis de 

Autogară, Luni-Vineri, orele: 7,30-

16,00. (222206) 

 • Clinică medicală oferă 4 posturi 

de asistenţi voluntari cu speciali-

zarea medicină generală şi balne-

ofi zio. Tel. 0745991283 (222224) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza in conditii avanta-

joase sofer transport marfa 

categoria C. Relatii la telefon 

0741097124 (222238) 

 • Angajez măcelar. Tel. 0745321850 

(222250) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: bucătari, barmani, ospătari, 

şoferi distribuţie. 0740169851 

(222252) 

 • Angajăm personal: vânză-

tor alimentaţie publică, con-

diţii avantajoase. 0740169851 

(222253) 

 • Vând fi rmă taxi sau angajez şo-

fer. 0743167374 (222254) 

 • Angajez vânzătoare produ-

se alimentare. 0744421804, 

0751552502 (222257) 

    

 DECESE  

 • Un gând de alinare şi sin-

cere condoleanţe prietenului 

nostru, Viorel Ţicau, în aces-

te momente grele cauzate de 

moartea tatălui său. Dorim 

familiei îndurerate multă pu-

tere şi curaj. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia 

Bahamat Dumitru. (222247) 

Cu durere în sufl et anunţăm 

dispariţia celui care a fost 

soţ, tată, bunic şi socru, 

ION FURTUNĂ. Trupul 

neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Sf. 

Spiridon”. Înmormântarea 

va avea loc joi, 4 ianua-

rie, ora 11,30, la Cimitirul 

„Sf. Lazăr” (Coca Cola). 

Familia Furtună - soţia, fiii şi 

nurorile.

 • În aceste clipe grele, când 

se desparte de tatăl domniei 

sale, suntem alături de colegul 

nostru, ing. Viorel Ţicau. Bunul 

Dumnezeu să-i aşeze sufl etul în 

rândul drepţilor, iar familiei să-i 

dea mângâiere! Colectivul SC 

Dedal Bahamat SRL. (222248) 

 • Foştii colegi de la Secţia 

Aglomerare 1, din Combinat, 

sunt alături de familia greu în-

cercată prin trecerea în nefi inţă a 

celui care a fost maistru PETICĂ 

NECULAI. Dumnezeu să-l odih-

nească! (222255) 

 • Suntem alături de dom-

nul comandor (R) Rebegea 

Gheorghe la greaua pierdere 

suferită la decesul surorii sale. 

Transmitem sincere condo-

leanţe familiei îndoliate. Fam. 

Turcu. (222256) 

 COMEMORĂRI  

 • Au fost şapte Revelioane 

triste, cu lacrimi şi dor ne-

stins, fără frumoasa mea so-

ţie SĂNDIŢA (ZIZI) şi copiii 

noştri dragi, IULIAN şi OANA. 

Dumnezeu să le dea lumină 

veşnică şi să-i binecuvânte-

ze. Dimofte Bourceanu, soţ şi tată 

îndurerat. (222249) 

 • S-au scurs cumplit 8 ani de 

consternare de la plecarea gră-

bită şi la netimp a dragului nos-

tru nepot şi verişor, ing. DĂNUŢ 

IONEL TOTOLICI, 45 ani. De tot 

atâta timp ne punem obsesiva 

întrebare „De ce el?”, răspun-

sul însă nu-l găsim. Ne mângâ-

ie doar amintirea chipului blând 

şi luminos, dragostea enormă 

ce a dăruit-o părinţilor şi fami-

liei, precum şi celor ce au ză-

bovit în preajma lui, ştiind că a 

ajuns spre sfere astrale, unde 

au acces cei cu permis de pu-

ritate şi frumuseţe. Somn liniş-

tit în lumină, copil drag! Cu dor 

de tine, Maria şi Carmen 

Totolici. (222143) 

 • Cu tristeţe şi dor nestins, 

comemorăm 20 ani de la 

dispariţia dragului nostru 

prof. univ. ALEXANDRU 

PĂTRAŞC. Dumnezeu să-l 

odihnească! Adriana, Iulia, 

Adrian, familiile Tirodi şi 

Munteanu. (222185) 

Economiseşti

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!„A
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

Obiective turistice
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

ianuarie

3

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „In 
memoriam Nae Săftoiu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25) Închis temporar.
Lapidarium  u Închis temporar.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine Expoziţia „Artă 
şi Ceremonial. Mesele Regale“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, expoziţiile temporare 
„Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, 
expoziţia de f luturi, expoziţia temporară „Rolul 
albinelor în natură“, expoziţia temporară „Pe 
urmele dinozaurilor“. Expoziţia permanentă 
„Cerul în mâinile tale II - Planetariu pentru 

nevăzători“. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în timpul 
săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u 8,00-20,00, la sediul 
central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 şi 
16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 
marţi şi joi.
Biblioteca Franceză  u luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Remus Basalic 

Timişoara

6  11

Cluj

6  22

Bucureşti

8  33

Galaţi

6  22

Constanţa

 7  55

Braşov

2  -2-2

Londra

13  88

Paris

14  88
Madrid

15  77
Roma

15  77

Chişinău

16  77

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit me-

teorologilor, va fi  înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă 

de 6 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 2 grade Celsi-

us. Şansele de precipitaţii sunt de 

circa 20 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 7 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 756 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăşi valoarea de 97 la 

sută. . surse online

meteo 3 ianuarie România & Europa
Galaţi
Soarele

răsare

 37:48 am

apune

 54:37 pm

ianuarie 1990
S-a înfi inţat Asociaţia Foştilor Deţinuţi Politici

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

loto 5/40
15 6 1 19 10 13

super noroc 13 913 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 73.627,60 227.374,24

II (5/6) 1 80.828,52 -

III (4/6) 159 231,53 -

Fond total de castiguri: : 345.016,56 

joker

plus noroc 6 5 7 6 4 7

44 29 8 14 17 3

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 233.702,06 13.680.028,20

II (5/5) REPORT 50.530,17 50.530,17

III (4/5+J) 3 16.843,39 -

IV (4/5) 123 205,40 -

V (3/5+J) 173 182,55 -

VI (3/5) 3.832 21,42 -

VII (2/5+J) 2.203 17,20 -

VIII (1/5+J) 9.539 12,58 -

Fond total de castiguri:  14.077.953,30 

loto 6/49
43 36 2 42 32 28

noroc 7 7 3 3 4 7 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 1.131.627,60 3.836.371,75

II (5/6) 4 94.302,30 -

III (4/6) 686 549,86 -

Fond total de castiguri: 5.033.620,15  

31 DECEMBRIE 2017

loto 6/49
5 44 12 9 29 16

noroc 7 7 3 3 4 7 6

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT - 4.929.697,35

II (5/6) 54 5.514,35 -

III (4/6) 1.831 162,62 -

Fond total de castiguri: 6.365.247,75 

31 DECEMBRIE 2017

loto 5/40
17 28 20 37 24 23

super noroc 13 913 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 351.001,84 -

II (5/6) 1 36.813,80 -

III (4/6) 175 210,36 -

Fond total de castiguri: :  424.629,44 

joker

plus noroc 6 5 7 6 4 7

41 14 7 31 37 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT - 14.013.730,26

II (5/5) REPORT - 101.060,34

III (4/5+J) 3 16.843,39 -

IV (4/5) 79 319,81 -

V (3/5+J) 85 371,54 -

VI (3/5) 2.657 30,90 -

VII (2/5+J) 1.321 28,68 -

VIII (1/5+J) 6.308 19,02 -

Fond total de castiguri: 14.462.185,53 
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Asociaţia Foştilor Deţinuţi Po-
litici din România (AFDPR) a luat 
fi inţă, la Bucureşti, pe 2 ianuarie 
1990 şi a fost legalizată prin Hotă-
rârea judecătorească nr. 7 din 13 
ianuarie, acelaşi an, a Judecătoriei 
Sectorului 1. Asociaţia are sediul 
central în Bucureşti şi include 47 
de fi liale, cu sedii proprii în ţară. 
Forul suprem de conducere al 
AFDPR este Congresul, care se în-
truneşte anual. Iniţiatorul AFDPR 
şi preşedintele său până în 2008 

a fost Constantin Ticu Dumitre-
cu; la înfi inţare, din conducerea 
asociaţiei mai făceau parte: Octa-
vian Rădulescu şi Dan Vasile, vi-
cepreşedinţi, Gheorghe Cătunea-
nu, Septimiu Râmboiu, Dr. Radu 
Damian, Mircea Dumitrescu şi 
alţii, membri. După moartea lui 
Constantin Ticu Dumitrescu [în 
decembrie 2008], Octavian Bjoza 
a asigurat preşedinţia interimară 
în cadrul Consiliului Naţional Di-
rector al AFDPR până la Congresul 

al 16-lea, de la Mamaia [din 17-18 
septembrie 2009], când a devenit 
preşedinte pentru un mandat de 
doi ani. La congresul din septem-
brie 2011, Octavian Bjoza a fost 
reales preşedinte, funcţie pe care 
o deţine şi în prezent.

Asociaţia Foştilor Deţinuţi Po-
litici din România este membră a 
Uniunii Internaţionale a Foştilor 
Deţinuţi Politici şi Victime ale Co-
munismului, cu sediul la Berlin. 
. V. G.

1792.   u Se naşte GIOVANNI 
BATISTA PERGOLESI (m.1736), 
compozitor italian.
1875  u Încetează din viaţă PIERRE 
LAROUSSE (n. 1817), pedagog, 
lexicograf francez.
1904  u Se naşte CECIL BEATON 
(m. 1980), fotograf, scenarist şi 
realizator de costume pentru teatru 
şi film, devenit celebru pentru 
realizarea de portrete ale marilor 
celebrităţi de la Hollywood.
1907  u Se naşte RAY MILLAND 
(m. 1986), actor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1911  u Încetează din viaţă 
ALEXANDROS PAPADIAMANTES 
(n. 1851), scriitor grec, considerat 
creatorul nuvelei greceşti.
1923  u Încetează din viaţă JAROSLAV 
HAŞEK (n. 1883), scriitor ceh.
1941  u Se naşte EMILIAN 
CORNIŢESCU, preot, profesor, unul 
dintre marii specialişti români în 
studiul Vechiului Testament.
1946  u Se naşte VICTORIA 
PRINCIPAL, actriţă americană.
1953  u Se naşte GABRIEL 
DOROBANŢU, solist vocal de 
muzică uşoară.
1956  u Se naşte MEL GIBSON, 
actor, regizor american, laureat cu 
Premiul Oscar pentru Regie.
1959  u Alaska a devenit cel de-al 
49-lea stat al SUA.
1961  u Încetează din viaţă 
NICOLAE HORTOLOMEI (n. 1885), 
chirurg, membru al Academiei 
Române.
1968  u Se naşte la Galaţi, LIVIU 
ADRIAN SANDU, sculptor, pedagog.
1981  u S-a creat, la Paris, 
Academia Europeană a Cineaştilor, 
Artelor şi Literelor.
2002  u Încetează din viaţă IOAN 
CONSTANTINESCU (n. 1938, 
la Rogojeni, jud. Galaţi), istoric 
literar, comparatist, dramaturg.
2013 u Încetează din viaţă SERGIU 
NICOLAESCU (n. 1930), regizor, 
actor, scenarist, producător de 
filme. După 1989, şi om politic, 
parlamentar.   V.G.„A
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Cotele apelor Dunãrii
din 2 ianuarieA
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, este recomandat să evitaţi 

speculaţiile de orice fel.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi şanse să obţineţi benefi cii 

materiale substanţiale şi să vă 

redresaţi bugetul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Se întrevede o zi excelentă la 

locul de muncă sau în afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, puteţi să vă ocupaţi cu 

succes de chestiuni fi nanciare. 

Dar evitaţi speculaţiile!

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm să fi ţi cumpătat 

în tot ce faceţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi posibilitatea să concepeţi 

proiecte ambiţioase pe termen 

lung.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi bună pentru a vă ocupa 

de probleme profesionale sau de 

afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi să faceţi planuri pe termen 

lung şi să vă gândiţi la investiţii.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O zi favorabilă planurilor de viitor 

şi deciziilor privind investiţii 

fi nanciare pe termen lung.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Contextul astral al zilei este 

foarte bun pentru a vă promova 

experienţa şi realizările 

profesionale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, sunt contraindicate 

speculaţiile de orice fel.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi grijă ce promiteţi, ca să 

nu ajungeţi în situaţia să nu vă 

puteţi ţine de cuvânt!

horoscop
3 ianuarie

fi lmul zilei
MIERCURI 3 IANUARIE 

AŞII DIN MÂNECĂ
ANTENA 1. ora 22,30 acţiune, comedie, dramă, 2006, SUA

Cu: Ray Liotta, Andy Garcia, Ben Affl eck. Titlu original: Smokin’ Aces  u

Directorul FBI Stanley Locke îl trimite pe cel mai bun agent al său, Richard Messner, şi 
pe partenerul acestuia, veteranul Donald Carruthers, să-l găsească pe Buddy „Aces“ 
Israel, într-un loc secret din Lake Tahoe. Misiunea lor: să-l protejeze pe magicianul din 
Vegas de şeful bandei, Primo Sparazza - despre care se spune că a comis peste 130 de 
crime - asupra cărora Aces a dat dovezi pentru a-şi salva propria piele. 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Retrospectiva Anului 

sportiv 2017

18:30 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 Români care schimbă 

lumea

22:00 Stela de 5 stele

22:30 Povestea lui Dumnezeu

SUA, Documentar, Istoric
23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 Români care schimbă 

lumea

01:30 Garantat 100%

02:20 Povestea lui Dumnezeu

SUA, Documentar, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Wolverine

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:45 Acvila legiunii a IX-a

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric

00:45 Wolverine (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:45 Acvila legiunii a IX-a (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Istoric

04:30 La Maruţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

10:00 Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Poftiţi pe la noi! (R)

19:00 Observator

cu Andreea Berecleanu
20:00 Poftiţi pe la noi!

22:30 Aşii din mânecă

SUA, Acţiune, Comedie
00:30 Plăcinta americană:     

Frăţia Beta

SUA, Comedie
02:15 Aşii din mânecă (R)

SUA, Acţiune, Comedie
04:00 Mama (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

cu Bianca Drăguşanu
15:00 Teo Show (R)

cu Teo Trandafir
16:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

cu Simona Pătruleasa
20:00 Steaua sufl etului

Turcia
22:00 Oculus

SUA, Horror
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Oculus (R)

SUA, Horror
03:00 Teo Show (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

cu Bianca Drăguşanu
06:00 Teleshopping (R)

09:35 Dragoste de adolescenta

Dramă, Romantic
11:00 Sideways

SUA, Aventuri, Comedie
13:05 O fermă trăsnită

SUA, Animaţie, Aventuri
14:25 Oamenii focului

SUA, Acţiune, Dramă
16:20 Miliarde

SUA, Dramă
18:15 Triplu X: Întoarcerea                 

lui Xander Cage

SUA, Acţiune, Aventur
20:00 Silence

SUA, Dramă, Istoric
22:40 Resident Evil:               

Capitolul fi nal

Germania, Australia, 
Canada, Franta, Acţiune

00:25 Templierii

SUA, Acţiune, Dramă
01:10  Martorul acuzării

Crimă, Dramă, Mister
02:15 Toţi oamenii regelui

SUA, Dramă
04:20 Maşina de bani

SUA, Crimă, Dramă
Thriller

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Femei de 10,                

bărbaţi de 10 (R)

11:50 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Racheta alba

Romania, Aventuri
14:45 Fram

Romania, Aventuri
15:40 Revelion 2018

17:40 Preţul trădării, 2015, 

Coreea de Sud, Istoric

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Căsuţa din prerie

muzical, 2005, SUA
23:25 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

00:15 Câştigă România! (R)

01:15  Cruciaţii (R)

Franta, SUA, Acţiune, 
Aventuri

02:50 Poate nu ştiai

03:00 Pescar hoinar (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 3 ianuarie

remember
Heinrich Hertz (1857-1894)

Fizicianul german Heinrich 
Rudolf Hertz s-a născut, pe 22 
februarie 1857, la Hamburg, în 
familia unui avocat. A studiat 
tehnica, matematica şi fi zica la 
universităţile din Munchen şi 
Berlin. În 1883, a devenit confe-
renţiar la Universitatea Christi-
an-Albrecht, din Kiel. Între 1885 
şi 1889, a predat fi zica la Şcoala 
Tehnică Superioară din Karls-
ruhe. Începând din 1889, a fost 
profesor de fi zică la Rhenischen 
Friedrch-Eilhelms-Universitat, 
din Bonn. Hertz a descoperit, 
cu ajutorul primului oscilator, 

existenţa undelor magnetice. El 
a dovedit că sunt la fel şi se depla-
sează cu aceeaşi viteză ca undele 
luminii. Rezultatele sale au con-
stituit baza dezvoltării telegrafi ei 
şi radioului. În cinstea sa, unde-
le electromagnetice se numesc 
unde hertziene, iar unitatea de 
măsură a frecvenţei se numeşte 
Hertz [Hr].

În 1889, şi-a publicat cercetă-
rile în lucrarea „Despre razele 
forţei electrice“.

A încetat din viaţă pe 1 ianua-
rie 1894, înainte de a împlini 37 
de ani. . V.G.

CERNAVODĂ 
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-5 cm

-3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

387 CM

290 CM

248 CM

-3 cm

-2 cm

-3 cm

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



3 IAN 2018 23www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p
rebus
De Casă Nouă

ORIZONTAL: 1) Construcţie auxiliară pe lângă casa omului u

gospodar – Ornament arhitectural de forma unui ou folosit 

la decorarea cornişelor de la case. 2) Casă cu iz cazon – 

Ave! 3) Oameni de casă…legaţi la cataramă – Întâlniţi din 

loc în loc. 4) Încăperi din case unde se primesc musafi rii 

(dim.). 5) În ţarc! – Loc de casă pe malul apei. 6) Nume 

generic pentru pieile roşii care locuiau în tabere de corturi 

tradiţionale din piei de bizon (sg.). 7) Ce se scoate din casă! 

– Plasă de sârmă folosită ca suport pentru fi xarea tencuielii 

caselor. 8) Mobilă specifi că pentru dormitor – Casă cu 

multe fumuri.  9) „Casă de piatră” (pl.) – Deasupra parterului 

la o casă mare. 10) Case în stil popular – Eroină de legendă 

zidită în pereţii unei case de cult.

VERTICAL: 1) Locul unei întruniri de familie – Dispărut u

pentru totdeaauna. 2) Încăperi în care se păstrează 

alimentele în casă – A pregăti patul. 3) Casa oamenilor 

singuri şi bătrâni – Locul casei părinteşti. 4) A trage apa 

curentă la casă – Camera din spate! 5) Divinităţi la greci 

care-şi aveau casa în infern,reprezentate ca femei cu 

părul răvăşit,împletit cu şerpi – Proiecţie de noapte…în 

dormitor. 6) Teme! – Cei ce nu înstrăinează niciun ban din 

casă. 7) Case cu puşti. 8) Filtrat şi împrospătat de aparate 

speciale la bloc, pe timp de caniculă -  Armă rudimentară. 

9) Folosit pentru spoitul pereţilor caselor – Cărţi mari – 

Tavan jos! 10) Prins din zbor – Tulpina fl orilor.

u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Lumină lină

Aglomeraţie 
de plante

Meseriaşi

…

…

Ieşite din 
spital

Întreg la un 
capăt!

Te lasă cu 
ochii în 
lacrimi

Port-drapel

Legat de gât

Achitat la 
serviciu

Grădină de 
vară

O grămadă
de paie

Produs în 
glumă

Îndestulare

…

Margine de 
ape

Ploaie 
artifi cială

Cântă prin 
ciupire

Mere rase!

Mort copt, 
asta e

Din casă în 
casă!

E tot timpul 
pe fază

Ene!

Direcţie

Luat cu vioara

La Sinaia!

Cuiere la birou!

Strigăt în 
arenă!

Cură de 
castraveţi!

Cap de 
păpuşică!

Părţi din 
organism

Scame!

Întăritul 
grăsimei

Unice!

Luate în 
discuţie

Măsură 
diplomatică

4 6 8

2 7 9

3 5

1 3 5

8 2

8 6 1 7

8 7 1

7 9 6

9 5 4 3

5 3 7

1 2

6 4 1

7 5

8 4

6 4 7 1

7 1 3

8 1 2

4 5 2 6

glume
Vasile Ghica 

1
- Aoleu, mi-a căzut netul!
- Ai răbdare, o să-ţi cadă şi 
brutul. 2

- Aici avem un adevărat 
miracol!
- Despre ce e vorba?
- Un pacient a supravieţuit, 
deşi nu a dat niciun leu şpagă.

reţeta zilei
Lebăr
de casă

INGREDIENTE. Un fi cat, un plămân, o 

splină, o bucată slănină (toate de porc), sare, 

piper, foi dafi n, ienibahar, maţe de porc groase.

MOD DE PREPARARE. Fier-

bem fi catul, plămânul, splina şi slănina în 

apa în care am adăugat piperul boabe, ie-

nibaharul si foile de dafi n. Nu aruncaţi zea-

ma, fi indcă vom fi erbe lebărul în ea. După 

ce au fi ert organele, le trecem prin maşina 

de tocat. Adăugăm sare şi piper măcinat şi 

amestecăm, adăugând puţin din zeama în 

care au fi ert organele. Ataşăm la maşina de 

tocat pâlnia de cârnaţi, pe care vom trage 

intestinul şi vom umple maţele. Fierbem 

lebărul în zeama rămasă.  . P.V.O.

u „Hei, uite-l pe 
Bacalbaşa!“. Aşa m-am 
minunat vâzând, iţindu-se 
de după Fuego, fi gura 
gravă ca o durere de dinţi, 
postura ţeapănă ca un par şi 
picioarele păşind, stângaci, 
în contratimp ale doctorului 
Bacalbaşa. Ehei! Au trecut şase 
ani de la Revelionul Antenei 1 
în care l-am văzut jucat pe 
degete şi învârtit ca titirezul 
de cravată de Cruduţa Daniela, 
pe ritmurile lui Guţă. Între 
timp, Nicolae Bacalbaşa a 
fost preşedinte al judeţului, 
a devenit deputat şi iată-l, 
alături de celelalte „eminenţe 
cenuşii“ ale PSD, Şerban 
Nicolae, Florin Iordache, 
Ecaterina Andronescu, făcând 
spectacol de Revelion la 
România Tv, alături de alte 
valori inestimabile precum 
Corneliu Bichineţ, Traian 
Igaş şi doamna „Ciocu’ mic!“. 
Mă uitam cu milă cum 
domn’ doctor îşi fl exează 
ritmic genunchii şi, din când 
în când, ridicând mucalit 
dintr-o sprânceană. Abia 
pe 1 ianuarie, am afl at că 
a şi cântat „Trandafi r de la 
Moldova“, în duet cu Mioara 
Velicu. Să fi u sinceră, la cum 
au falsat alţii, domn’ doctor 
s-a descurcat… mai bine decât 
la dans. Interesant este că, 
deşi prestaţia era în reluare, 
România Tv scria mare pe 
ecran „în direct“. Da’ nici 
televiziunea nu mai e ce-a fost! 
Şi nici România... .

Gh. GurăuGh. Gurău

tv
mania
Revelion
cu dr. 
Bacalbaşa

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Plin de stil!

Realizat
în urcare

Singură!

Undeva în 
faţă!

Caut în 
căruţă!

Strânsă 
ghem

Niciodată!

Ceai!
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TAXA DE TIMBRU 

PENTRU CEREREA 

DE APEL ÎN 

PROCESUL CIVIL
BANI. În cazul în care legea nu 

prevede expres scutirea de la plata 

taxei judiciare de timbru, cererea 

de apel în procesul civil se taxează 

potrivit Ordonanţei de Urgenţă a 

Guvernului nr. 80/2013. > pag. 08

AN AGRICOL 

AGITAT, DAR      

CU REZULTATE
EVOLUŢIE. Sectorul agricol 

din România a avut în 2017 una dintre 

cele mai bune evoluţii din ultimii ani, 

dacă ţinem cont de datele statistice, 

care indică o recoltă de cereale de 

aproape 27 de milioane de tone. > 

pag. 11

Licitaţia pentru Licitaţia pentru 
„Sigiliul lui „Sigiliul lui 
Petru Rareş“, Petru Rareş“, 
anulatăanulată
şi reluatăşi reluată

SENS GIRATORIU ÎN AȘTEPTARE . PROBLEMĂ

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Dacă v-aţi întrebat ce rost are 
zidul crenelat care înconjoară 
sensul giratoriu de la intersecţia 
bulevardului Dunărea cu bule-
vardul Galaţi, afl aţi că în centrul 
spaţiului verde ar urma să fi e am-
plasat un obiect de artă urbană, 
reprezentând sigiliul târgului 
Galaţi şi al domnitorului Petru 
Rareş. Din păcate, acest fapt nu se 

va întâmpla prea curând, pentru 
că licitaţia organizată de Primă-
ria municipiului Galaţi pentru 
achiziţia şi montajul „Sigiliului 
Petru Rareş“ a fost anulată.

Motivul? Potrivit datelor pu-
blicate pe Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice, până la data-
limită de depunere a ofertelor, 
nu s-a înscris nimeni şi nu s-a 
înregistrat nicio ofertă de preţ. 
Reamintim că valoarea estimată 
a contractului este de 217.680 de 

lei, fonduri bugetare, criteriul 
de atribuire fi ind preţul cel mai 
scăzut.

Administraţia locală a reluat 
deja procedura pentru achiziţia şi 
montajul viitorului obiect de artă 
urbană, în speranţa că de aceas-
tă dată demersul se va încheia cu 
succes. Ofertele sunt aşteptate 
până pe 16 ianuarie 2018, crite-
riul de atribuire a rămas preţul 
cel mai scăzut, iar valoarea es-
timată totală este tot de 217.680 

de lei. Rămâne de văzut dacă de 
această dată vor exista ofertanţi 
interesaţi.

Vestea bună este că, exceptând 
licitaţia pentru obiectul sculptu-
ral, care a dat greş, lucrările de 
„Amenajare scuar bulevardul 
Galaţi - strada Oţelarilor - eta-
pa I“, executate de Tancrad, în 
baza unui contract în valoare de 
3.208.679 de lei fără TVA, sunt 
executate în proporţie de 90 la 
sută. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Costul standard pentru fi ecare 
elev sau preşcolar pentru învăţă-
mântul preuniversitar de stat, 
particular şi confesional acredi-

tat, pentru anul 2018, creşte de 
la 3.740 de lei pe an la 4.413 
lei, potrivit unei hotărâri 

adoptate în şedinţă de Guvern, 
săptămâna trecută. Finanţarea de 
bază a unei unităţi de învăţământ 
preuniversitar rezultă din multi-
plicarea costului standard per elev 
cu coefi cienţi specifi ci unităţii de 
învăţământ preuniversitar şi cu 
numărul de elevi. Costul standard 
per elev se aplică pentru cheltuie-
lile cu salariile, sporurile, indem-

nizaţiile şi alte drepturi salariale 
în bani, stabilite prin lege, precum 
şi contribuţiile aferente acestora. 
De asemenea, pentru anul 2018, 
valoarea costului standard pentru 
fi ecare elev sau preşcolar privind 
cheltuielile cu pregătirea profesi-
onală, cheltuielile cu evaluarea 
periodică a elevilor, precum şi 
cheltuielile prevăzute la articolul 

bugetar „Bunuri şi servicii“ creşte 
de la 330 de lei la 355 de lei. Ma-
jorarea costului standard pentru 
fi ecare elev pentru învăţământul 
preuniversitar de stat, particular 
şi confesional acreditat, precum şi 
pentru învăţământul profesional 
are loc în condiţiile creşterii sala-
riilor în sistemul de învăţământ, 
precizează Guvernul. .

S-a majorat costul standard per elev
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